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Lukijalle

Tervetuloa tutkimaan ja lukemaan Suomen Luterilaisen 
Evankeliumiyhdistyksen vuosikalenteria. Kotimatkal-

la kirja on järjestyksessä jo 127:s ja ilmestyy ensimmäisen 
kerran nettiversiona. Toivomme sähköisen julkaisun hou-
kuttelevan kirjalle uusia lukijoita. Kotimatkalla-kalenteri 
on perinteensä mukaisesti kokoelma eri kirjoittajien kir-
joittamia artikkeleita. Kiehtovalla tavalla meidät viedään 
menneille vuosikymmenille ja pohtimaan ajankohtaisia 
kysymyksiä. 

Lähetystyöntekijä Joona Toivasen artikkelissa ajankoh-
taiset uutistapahtumat yhdistyvät lähetystyöhön. Vaikei-
den ihmiskohtaloiden ja kysymysten keskellä meillä on 
rakkaus, joka on voittanut synnin rangaistuksen ja pyyhki-
nyt pois syyllisyyden ja poistanut ikuisen kuoleman pelon. 

Everstiluutnantti evp. Timo Vehviläinen pohtii ajankoh-
taisella otteella sodan oikeaa ja väärää. Kaiken keskellä 
toimii kaikkivaltias Jumala, joka on luvannut tulevaisuuden 
ja toivon. 

Museojohtaja Eija Turunen kertoo Fredrik Gabriel He-
dbergin lapsuusajasta ja hänen syntymäkaupungistaan 
Raahesta, yhdistäen mielenkiintoisesti Raahen historian 
perheen tiedettyihin elämänvaiheisiin. 

Junnunojan rukoushuoneessa juhlittiin elokuussa 
100-vuotisjuhlaa. Tekniikan tohtori Seija Junno kokosi ru-
koushuoneen elämänkaaresta tiiviin historiikin, joka kuvaa 
rukoushuoneissa vuosikymmenten ajan vallinnutta yhdes-
sä uskomisen ja tekemisen henkeä. 

Emeritus toiminnanjohtaja Reijo Arkkila muistelee Kar-



kun kokouksessa koettuja jännittäviä ja pitkälle tulevai-
suuteen vaikuttaneita hetkiä yli kolmen vuosikymmenen 
takaa. Mielenkiintoisten tapahtumien keskeltä kohoaa pe-
rustava yhteyden etsimisen tapa: ”Menkäämme polvillem-
me”. Reijolta saamme myös erinomaisia kirjavinkkejä. 

Kotimatkalla-kalenterin pitkän perinteen mukaisesti 
kunnioitamme ajasta iäisyyteen päässeitä uskonsisariam-
me ja -veljiämme. Näiden kirjassa esiteltyjen ystäviemme 
muisto edustakoon koko sitä joukkoa, jotka elivät kans-
samme matkalla Jeesukseen turvaten ja ovat jo päässeet 
kotiin. Heidän esimerkkinsä rohkaiskoon meitä matkalaisia 
Kristukseen uskoen jo täällä kääntämään katseemme iäi-
seen kotimme. 

T O M  S Ä I L Ä

Sleyn toiminnanjohtaja





Lähetystyötä 
sisällissodan keskellä

JOONA TOIVANEN
Sleyn lähetystyöntekijä 

Lähetystyön tekeminen Aasiassa muuttui kertaheitolla, 
kun sotilasvallankaappaus pakotti Toivaset pakomatkalle

Kattiloiden ja pannujen rytmikäs paukutus saattoi meitä kun pyö-
räilimme eräänä iltana kotiin ystäviemme luota. Oli kulunut noin 

viikko siitä, kun aamulla herätessämme luimme epäuskoisina kulo-
valkean tavoin leviävän uutisen: Yön aikana Myanmarin vasta valittu 
hallitus oli pidätetty ja armeija oli kaapannut vallan. En muista tar-
kalleen mitä tunsin uutisen kuullessani, mutta en ainakaan pelännyt, 
sillä sisimmässäni oli luottamus Jumalan huolenpitoon ja läsnäoloon. 

Monet myanmarilaiset kuitenkin pelkäsivät. Vaalien voittaneen 
demokratiaa kohti pyrkivän NLD -puolueen (National League for 
Democracy) punaisia julisteita ei näkynyt enää missään, kaduilla 
näimme taksikuskien irrottavan punaisia tarroja autoistaan ja ihmi-
set olivat piilottaneet puolueen liput parvekkeiltaan. Päivien kulues-
sa kansan pelko muuttui kuitenkin uhmaksi ja pettymys purkautui 
mielenosoituksiin. Mutta kuinka osoittaa mieltä valtiossa, jossa mie-
lenosoittajia on ennenkin kohdeltu väkivallalla? Ihmisten kekseliäi-
syys oli yllättävää: Sosiaalimediassa alkoi levitä videoita, joissa Yan-
gonin asukkaat osoittivat mieltään paukuttamalla kattiloita kaduilla 
ja parvekkeilla. Metelöinnillä ja paukutuksella nimittäin karkotetaan 
animistisen perinteen mukaan pahoja henkiä. Oli hienoa seurata 
mielenosoituksia, joissa heijastui kansan vapauden kaipuu: Kattiloi-
den kalistelu alkoi joka ilta täsmälleen kello 8 ja sitä kesti noin tun-
nin. Ihmiset pysyttelivät puutarhoissaan, kodeissaan ja parvekkeilla 
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piilossa, mutta meteli oli kova ja ilmapiiri oli sähköisen latautunut. 
Vaikeinta oli kaiketi hyväksyä, että tässä tilanteessa saattoi tavalli-
nen ihminen tehdä loppujen lopuksi aika vähän. 

Vallankaappauksen jälkeen sotilashallitus oli mielenosoitusten 
välttämiseksi estänyt Facebookin, Messengerin ja muiden yhtey-
denpitosovellusten käyttöä. Parin viikon aikana mielenosoitukset 
paisuivat kuitenkin valtaviksi ja lopulta ihmiset uskaltautuivat ulos 
kodeistaan. Yangonin kadut täyttyivät mielenosoittajien kulkueis-
ta, katutason pikkuruisissa painotaloissa painettiin joka päivä sa-
toja lentolehtisiä, lippuja, tarroja ja T-paitoja ja demokratian toi-
veita edustaneen NLD puolueen ja muita oheistavaroita näki taas 
kaikkialla. Missään ei ollut kuitenkaan ilkivaltaa, vaan tunnelma oli 
pikemminkin kuin suuressa kansanjuhlassa: musiikki soi autojen ta-
kaluukkuun ahdetuista suurista kaiuttimista, ihmiset lauloivat isän-
maallisia lauluja, perheet istuivat puistoissa piknikillä ja ohikulkijoita 
tervehdittiin kolmesormisella ”Hunger Games” -nuortenelokuvasta 
lainatulla kolmisormisella tervehdyksellä. Etusormen, keskisormen 
ja nimettömän käsimerkkiä käytetään laajemmin Kaakkois-Aasiassa 
erityisesti demokratian kannattajien joukossa. Toinen esimerkki akti-
vismista oli myös Kaakkois-Aasian maiden liittoon kuuluvien nuorten 
aloittama kampanja nimeltä ”Milk Tea Alliance” eli ”maitoteeliitto”, 
jonka julkaisuissa Indonesian, Thaimaan, Hong Kongin, Taiwanin, In-
tian ja Myanmarin söpösti hymyilevät sarjakuvamaiset maitoteeku-
pit pitävät toisiaan kädestä kiinni solidaarisuuden merkiksi. Kaikissa 
maissa juodaan nimittäin mielellään makeaa maitoteetä. 

Ulkomaalaisia kehotettiin poliittisten rauhattomuuksien takia va-
rovaisuuteen ja välttämään poliittisia sosiaalimedian julkaisuja. Koko 
tilanne oli kuitenkin niin erityinen, että emme malttaneet vastustaa 
kiusausta, vaan kävimme muutaman kerran kaupungin keskustassa 
valokuvaamassa ja juttelemassa ihmisten kanssa. Halusimme ym-
märtää ihmisiä sekä tilannetta paremmin. 

Myanmarin historian huomioon ottaen voi sanoa, että armeijan 
vallankaappaus ei ollut sinänsä mikään yllätys. Myanmarin armeija 
ei ole vain armeija, vaan pikemminkin kuin klaani, eräänlainen ma-
fia, valtio valtiossa tai ehkä pikemminkin kuin valtava koko maata 
yhdistävä yritys jolla on edustajia, liiketoimintaa sekä kiinteistöjä. 
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Maa sinänsä on valtavan kaunis ja luonnonvaroiltaan rikas, mutta se 
on ollut aina eri kulttuurien, kielien ja uskontojen värikäs mosaiik-
ki. Myanmarissa elävät eri heimot puhuvat Burman kieltä virallise-
na kielenä, mutta sosiopoliittinen ja kulttuurillinen yhtenäisyys on 
heikko. Vakavin merkki tästä on jo brittiläisen hallituksen päättyttyä 
vuonna 1948 alkanut ja tähän päivään asti kestänyt valtion rajaseu-
duilla myllertävä sisällissota, joka sekoittaa ikävällä tavalla uskontoa 
ja politiikkaa. Pohjoisessa ja koillisessa asuvat heimot ovat pääosin 
kristittyjä, jotka haluaisivat enemmän poliittista itsemääräämisoi-
keutta ja idässä asuu islaminuskoisia Rohingoja. Maan keskiosissa 
ja etelässä asuu pääosin Buddhalaisia, jotka ovat ylpeitä muinaisen 
keisarikunnan sukujuuristaan. Myanmarissa asuvien heimojen iden-
titeetin sekä heimokielen ja perinteiden säilyttäminen on paikalli-
sille tärkeämpi kuin poliittinen, sosiaalinen tai uskonnollinen yh-
tenäisyys. Tämä vaikuttaa myös lähetystyöhön, vaikka Myanmarin 
sisällissodissa ei ole kyse kristittyjen tai tiettyjen uskontojen vai-
noista, vaan armeijan tavoite on ylläpitää omaa valta-asemaansa ja 
vaientaa itsemääräämisoikeuksia ikävöivien etnisten vähemmistöjen 
vaatimukset. Hyvää ratkaisua tilanteeseen ei ole eivätkä rauhanneu-
vottelut ole tähän mennessä onnistuneet, sillä yksikään osapuoli ei 
ole valmis tekemään myönnytyksiä. 

Vaikka aluksi mielenosoitukset tuntuivat sujuvan rauhanomaisesti, 
historialla on valitettavasti taipumus toistaa itseään. Noin kolmen 
viikon jälkeen vallankaappauksen alusta sotilaita ilmaantui suurem-
pien kaupunkien kaduille ja he alkoivat hajottaa mielenosoituksia. 
Tähän mennessä yli 1600 ihmistä on menettänyt henkensä vapau-
den ja tulevaisuuden toivon vuoksi. Yli 12000 ihmistä on pidätetty ja 
vangittu. Vaikka tilanne Yangonissa näyttää nykyään ulkoisesti rau-
halliselta, sisällissota on kärjistynyt ja jatkuu Myanmarin raja-alu-
eilla. Monet ihmiset ovat menettäneet kotinsa ja ovat joko paenneet 

Milloin urheus muuttuu typeryydeksi 
ja uhkarohkeaksi marttyyriudeksi, 
joka ei hyödytä ketään? 
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rajan yli naapurimaihin tai piileskelevät metsässä. Kuinka hauras 
onkaan ihmiselämä etenkin aikana, jolloin yhteiskunnallisten raken-
teiden kulissit kaatuvat ja tuntee selvästi ettei mikään ole varmaa ja 
ihmisen hallittavissa. 

Kaiken tämän keskellä olen itse alkanut pohtimaan, miten erilaisia 
ja subjektiivisia ovatkaan ihmisten kokemukset vapauden ikävöin-
nistä väkivallan ja vallankumouksen aikana, jolloin koko yhteiskunta 
on vaarassa ja jolloin saattaa joutua tilanteeseen, jossa urheus pun-
nitaan. Mitä olisin itse valmis tekemään vapauden hyväksi tai mitä 
olisinkaan valmis tekemään ilosanoman hyväksi? Milloin urheus 
muuttuu typeryydeksi ja uhkarohkeaksi marttyyriudeksi, joka ei lop-
pujen lopuksi hyödytä ketään? Mikä on Jumalan antama kutsumus 
meille kristittyinä tässä tilanteessa? 

Emme voi itse lunastaa toista ihmistä, mutta voimme jakaa hänen 
elämäänsä hetkiseksi ja seisoa hänen vierellään vaikka hän olisikin 
muukalainen. Voimme kertoa rakkaudesta, joka on voittanut synnin 
rangaistuksen, pyyhkinyt pois syyllisyyden ja poistanut ikuisen kuo-
leman pelon. En voi aina ymmärtää toisen kärsimystä, mutta voim-
me huolehtia siitä, että toinen ei jää yksin. Vain rakkaus voi murtaa 
minuuden ja toiseuden rajan ja näyttää Jumalan olevan yksi rakkaus 
minussa ja toisessa. Jumala on meidän kaikkien luoja ja hän on an-
tanut itsensä meille poikansa Jeesuksen kautta. Tässä rakkaudessa 
ja sen täyttymyksessä ei ole enää kärsimystä taikka kuolemaa, vaan 
yksinomaan ikuisen elämän jo toteutumassa oleva lupaus täydellisen 
rakkauden läsnäolossa. 

Parin kuukauden jälkeen vallankaappauksen alusta jouduimme pa-
kenemaan Thaimaahan. Tätä kirjoittaessani on vallankaappauksesta 
kulunut jo yli vuosi. Asuimme evakossa Thaimaan puolella suurim-
man osan siitä ajasta ja teimme seurakuntatyötä Pohjois-Thai-
maassa. Odotimme jatkuvasti uutisia Myanmarista ja toivoimme 
pääsevämme takaisin ja lopulta vuoden 2022 keväällä tarjoutui 
mahdollisuus lyhyelle vierailulle.  

Yangonin kaduilla taas kävellessämme mieleemme tulvahti paljon 
muistoja. Näimme tienristeykset, jotka oli tuolloin tukittu barrikadein 
ja joissa olimme nähneet sotilaiden ja mielenosoittajien yhteenottoja 
sekä tunteneet kyynelkaasun kirvelyä. Muistimme mielenosoitukset 
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ja nuoret, jotka olivat täynnä intoa ja tulevaisuuden toivoa, mutta 
myös nuoret sotilaat, jotka vihreän univormun ja kypärän alla olivat 
yhtä nuoria kuin omat oppilaamme teologisessa instituutissa. Hyviä 
muistoja on onneksi enemmän kuin huonoja. Iloksemme huomasim-
me, että vaikka paljon oli muuttunut, Yangonin ilmapiiri, ihmisten 
vilpitön ystävällisyys, tuoksut ja hidastempoinen elämänrytmi oli 
säilynyt ennallaan.  

Tiettyjen muutosten vaikutus ulottuu kuitenkin pitkälle tulevai-
suuteen: koulut ovat olleet kiinni jo kaksi vuotta, ja koska lasten 
kouluun meno on monille myanmarilaisille poliittinen kannanotto, 
eivätkä he halua näyttää siten tukevansa armeijan hallitusta, näyttää 
todennäköiseltä että tilanne jatkuu samanlaisena vielä ensi vuon-
na. Myös yhteistyökirkkomme lastenkodin lapset eivät ole päässeet 
kouluun kahteen vuoteen. Teologisen oppilaitoksen opiskelijoista 
osa on liittynyt vapaustaistelijoiden riveihin, osa on mennyt naimi-
siin ja tekee työtä vanhempiensa pelloilla, osa on paennut Intiaan ja 
onneksi osa on jäänyt kirkkoon töihin. Ilosanoman siemeniä tulee 
kylvää kuitenkin jatkossakin samalla luottaen siihen, että Pyhä Henki 
johtaa viisaudessaan jokaista kuulemaan, ymmärtämään ja vastaa-
maan rakkauden kutsumukseen. 

Myanmarissa kirkot ovat olleet virallisesti suljettuja pandemian 
alusta asti ja vasta vuoden 2022 pääsiäisenä uskallettiin aloittaa 
taas julkinen jumalanpalvelustoiminta. Pääsimme tänä vuonna itse-
kin viettämään yhteistä pääsiäisjumalanpalvelusta kirkon lastenko-
din alakerran salissa. Jotkut kirkot ovat selvinneet tähän mennessä 
tilanteessa paremmin kuin toiset ja ulkomaalaiset lähetysjärjestöt 
yrittävät auttaa mahdollisuuksien mukaan. Sley on lähettänyt lu-
terilaisille kirkoille myös kriisiapua, ja vaikka materiaalinen apu on 
tärkeää, seurakunnan johtajat vakuuttivat meille tarvitsevansa silti 
raamattuopetusta ja luterilaista identiteettiä vahvistavaa koulutusta.  

Syksyllä meillä on edessämme vaikea päätös: Muutammeko takaisin 
Myanmariin vai etsimmekö uutta johdatusta Thaimaasta? Lähetys-
työssä ei ole yksikään oma suunnitelma koskaan varma, mutta kaiken 
keskellä tiedämme, että Jumalan johdatukseen voi aina luottaa. 
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Sodan oikea ja väärä
TIMO VEHVILÄINEN
Sleyn hallituksen jäsen, upseeri

Venäjä hyökkää Ukrainaan 24.2.2022. Länsimaat tuomit sevat 
hyökkäyksen ja sodan vastaiset toimet yhdistävät Euroopan. 
Sodan käynnin kasvot paljastuvat kaikessa julmuudessaan.

Siviili väestön häikäilemätön tuhoaminen, infrastruktuurin hä-
vittäminen, sekä suoranainen julmuus ja pahuus ovat yllättäen 

eurooppa laisten ovien takana. Kun nopea valloitussota ei onnistu-
nut, tavoit teeksi on tullut kansan ja maan tuhoaminen hävittämällä 
maa, jota ei pystytä valtaamaan kokonaan. Ukraina taistelee itsenäi-
syydestään, mutta samalla vapaan Euroopan puolesta.

Taustaa
Venäjän aseellisen hyökkäyksen taustalla on pitkäaikainen, Krem-
lin johtama ja presidentti Vladimir Putiniin henkilöityvä kampanja, 
johon liittyy poliittista, taloudellista, sotilaallista ja informaatio-
vaikuttamista. Sota saa alusta alkaen synkät kasvot. Siviiliuhreista 
välittämättä ja voimakkaalla asevaikutuksella pyritään hävittämään 
Ukrainan infrastruktuuri. Keskusjohtoisesti ja yksipuolisesti määri-
tetty Venäjän turvallisuusetu ja suurvalta-aseman palauttaminen on 
tavoitteena, johon tunnutaan pyrkivän keinoja kaihtamatta.

Venäjän strategisen tason harjoitukset sekä eri johtoportaiden har-
joitukset valmistivat hyökkääjää Ukrainan sotaan. Krimin valtauksen 
ajoista, vuodesta 2014 Venäjä valmisteli Ukrainan koillis- ja itärajan 
läheisyyteen uusia asevoimien kokoonpanoja. Samalla Mustanmeren 
laivasto vahvistui. Syyria toimi sopivana harjoittelukenttänä: puo-
lustushaarojen yhteistoimintaa kehitettiin ja johtamis- ja asejär-
jestelmät testattiin. Suuri sotaharjoitus Ukrainan rajan tuntumassa 
kohotti asevoimien strategista hyökkäysvalmiutta. Länsimaat kiin-
nittivät katseensa Afganistanista poistumiseen niin poliittisesti, kuin 
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sotilaallisestikin. Länsi ymmärsi vasta muutamaa päivää tai viikkoa 
ennen hyökkäystä Venäjän vievän valmistelunsa päätökseen ja aloit-
tavan sotatoimet. Yllätystä tukivat kyber- ja informaatio-operaatiot.

Ajankohtaan liittyi arvio länsimaiden heikkoudesta – Yhdysvalto-
jen läsnäolo Euroopassa oli vähentynyt, Kiina ei puuttuisi, kun se sai 
toteutettua ”onnistuneet” olympialaiset, Iso-Britannian ja Ranskan 
sisäpoliittiset haasteet kiinnittäisivät huomion näissä maissa koti-
maahan. Eurooppa oli saatu sidottua vahvasti venäläiseen tuontiener-
giaan. Saksan uusi liittokansleri toimi varovasti. Taloudellista potenti-
aaliakin löytyi. Ajankohta nopealle ”sotilaalliselle erikoisoperaaatiolle” 
oli otollinen. Sota voitiin aloittaa.

Venäjän informaatiovaikuttaminen pyrki eristämään Ukrainan län-
nestä ja oikeuttamaan toimet Itä-Ukrainassa. Mutta tilanne yhdisti 
Ukrainan ja lännen. Myönnytyksiä ei tehty. 

Sota 
Venäjä pyrki ensimmäisenä valtiojohdon tärkeimpien toimintojen ja 
henkilöiden eliminoimiseen sekä ottamaan haltuun puolustukselle 
keskeiset kohteet. Ukrainan puolustusta ei voitu kuitenkaan yllättää. 
Hyökkääjä ei saavuttanut lamauttavaa vaikutusta.

Ukraina on hyödyntänyt taitavasti informaatiosodassa saavutta-
maansa menestystä sosiaalisen median kanavien aktiivisella käytöl-
lä. Vahva johtajuus on henkilöitynyt Ukrainan presidentti Volodymyr 
Zelenskyin. Venäjä arvioi länsimaat puutteellisesti: länsimaat ovat 
yhdessä tukeneet Ukrainan taistelua sodassa poliittisesti, sotavarus-
tuksella, taloudellisesti sekä humanitäärisesti. Ennennäkemättömät 
länsimaiden henkilö- ja taloudelliset pakotteet pyrkivät painamaan 
Venäjän alas ja eristämään sen kansainvälisestä yhteisöstä.

Ukrainan valtaaminen ei ole onnistunut. Venäjän todennäköinen 
pidemmän aikavälin tavoite maan poliittisen, taloudellisen ja soti-
laallisen integraation estämisestä länteen ei myöskään toteudu. Päin-
vastoin – länsi tiivistää suhteita Ukrainaan ja sitoo sen tiiviimmin it-
seensä. Se palvelee myös parhaiten Ukrainan etuja.

Asevaikutuksella siviili-infrastruktuuriin on pyritty Ukrainan hen-
kisen selkärangan katkaisemiseen. Kohteita on tuhottu siviiliuhreista 
piittaamatta. Valloitetut alueet ovat saaneet kärsiä hirveyksistä. Piit-
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taamattoman ja käsittämättömän väkivallan kohteena ovat olleet niin 
siviilit, kuin sotilaatkin.

Lännessä on jouduttu kysymään, onko hyökkääjällä ensinkään mo-
raalia? Tuhoaminen, joukkoraiskaukset, kidutukset, ryöstöt ja henki-
lökohtaisen edun tavoittelu. Murskaksi pommitetut kivitalot, tuhotut 
vesilaitokset ja käyttökelvottomat voimalaitokset. Paikoitellen täy-
dellistä tuhoamista. Hyökkääjän häikäilemättömyys kertoo siitä, että 
kaikki on sallittua – kun arvoja ei ole.

Valhe
Vahva sisä- ja ulkopoliittinen propaganda julisti Venäjän vapauttavan 
Ukrainan ”natsihallinnon ikeestä.” Venäjän kansa tuntui uskovan joh-
don syöttämän ainoan ”totuuden”. Venäjän johtajan puheissa esiinty-
vät ”veljet ja sisaret: Donetskin ja Luhanskin kansantasavaltojen, Her-
sonin ja Zaporizzjan alueiden sekä muiden uusnatseilta vapautettujen 
alueiden asukkaat” eivät saa veljien ja sisarten kohtelua, vaan joutuvat 
tuhoamisen ja sotarikosten kohteeksi. Venäjän johtaja syyttää Ukrai-
naa ja länttä ”natsien kuolemanpartioista, jotka tappavat, kiduttavat 
ja vangitsevat ihmisiä … kostavat ja rankaisevat sekä piinavat siviili-
väestöä.” Samalla hän tulee sanoittaneeksi omaa toimintaansa.

Valheella kutsutaan myös oman maan kansalaisia palvelukseen 
luvaten asianmukainen varustus ja riittävä täydennyskoulutus teh-
tävään. Media kertoo puutteellisesta varustuksesta, mitättömästä 
koulutuksesta ja epätietoisuudesta tehtävästä ja tavoitteista. Kerto-
muksista paistaa läpi alaisten ja esimiestehtävien laiminlyönti, kurit-
tomuus ja moraalin poissaolo. Valheella johtaminen.

Venäjän ortodoksisen kirkon päämies, Moskovan patriarkka Kirill 
tukee sotaa ja yhtyy valheeseen: ”sotilaalliseen erikoisoperaatioon 
lähtevä ja taistelussa kaatuva pääsee iankaikkiseen elämään.” Valheen 
päälle rakennetaan entistä räikeämpää valhetta. Se on kuin venäläi-
nen puinen maatuskanukke, jonka avaamalla löytää aina uuden.

Oikeutus
Puolustaja taistelee kodin, läheisten ja vapaan maan puolesta. Pa-
nokset ovat suuret: orjuus tai vapaus.  Onko Venäjän ja Ukrainan vä-
linen sota oikeutettu? Kyllä on. Mutta vain Ukrainalle. Ukrainan kansa 
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puolustaa maataan ja taistelee itsenäisyydestään. Se käy sotaa, jonka 
panoksena on tulevaisuus.

Sodassa toiminta vaatii oikeutuksen ja maataan puolustavan tu-
lee olla motivoitunut tehtävään. Tuoreen tutkimuksen mukaan lähes 
yhdeksän kymmenestä suomalaisesta vastaa olevansa samaa mieltä 
kysymykseen: ”jos Suomeen hyökättäisiin, suomalaisten olisi puolus-
tauduttava aseellisesti kaikissa tilanteissa, vaikka tulos näyttäisi epä-
varmalta.” Lähes yhtä moni ilmoittaa valmiudekseen osallistua maan-
puolustuksen eri tehtäviin kykyjensä ja taitojensa mukaisesti.

Suomalainen sotilas lupaa sotilasvalassa: Minä lupaan ja vakuutan 
kaikkivaltiaan ja kaikkitietävän Jumalan edessä olevani Suomen valta-
kunnan luotettava ja uskollinen kansalainen. Tahdon palvella maatani 
rehellisesti sekä parhaan kykyni mukaan etsiä ja edistää sen hyötyä ja 
parasta. Minä tahdon kaikkialla ja kaikissa tilanteissa, rauhan ja sodan 
aikana puolustaa isänmaani koskemattomuutta, sen laillista yhteis-
kuntajärjestystä sekä valtakunnan laillista esivaltaa … Jos minut ase-
tetaan esimiesasemaan, tahdon olla alaisiani kohtaan oikeudenmu-
kainen, pitää huolta heidän hyvinvoinnistaan, hankkia tietoja heidän 
toiveistaan, olla heidän neuvonantajanaan ja ohjaajanaan sekä omasta 
puolestani pyrkiä olemaan heille hyvänä ja kannustavana esimerkkinä. 
Kaiken tämän minä tahdon kunniani ja omantuntoni mukaan täyttää 
– Jumala minua siinä auttakoon.

Maanpuolustustahto on korkea. On vahva usko siihen, että hyvää 
yhteiskuntaa, kotia ja läheisiä kannattaa puolustaa. Taistelutilantees-
sa se ilmenee taistelutahtona: kykynä pitää yllä usko tavoitteen saa-
vuttamiseen, ylpeytenä omasta tehtävästä ja omasta joukosta, sekä 
haluna onnistua tehtävässä ja voittaa vihollinen. Lopulta se ilmenee 
haluna antaa kaikkensa. Motivaatio tehtävän suorittamisessa näkyy 
taistelutahtona ja voitontahtona. Se on vahvaa halua suorittaa tehtävä 
loppuun, ja olla luovuttamatta niissäkään tilanteissa, joissa onnistu-
minen ei ole varmaa. 

Sodassa on paljon väärää, mutta onko oikeaa? Yhdistyneiden kan-
sakuntien peruskirja sekä toisen maailmansodan jälkeen laaditut Ge-
neven sopimukset määrittävät kansainvälistä humanitääristä oikeut-
ta ja sodan oikeussääntöjä. Geneven sopimuksissa pidetään tärkeänä 
taisteluiden ulkopuolella olevien ihmisryhmien suojelua sekä sodan-
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käyntimenetelmien ja -tapojen rajoittamista ihmisten suojelemiseksi. 
Heihin kuuluvat mm. haavoittuneet ja sairaat, sotavangit ja siviili-
henkilöt. Törkeiksi rikoksiksi luetellaan mm. suojeltuun henkilöstöön 
kohdistuva tahallinen surmaaminen, kidutus tai epäinhimillinen koh-
telu, biologiset kokeilut, tahallinen suuren kärsimyksen aiheuttami-
nen tai törkeä ruumiilliseen koskemattomuuteen tai terveyteen koh-
distuva loukkaus, omaisuuden hävittäminen ja anastaminen, joka ei 
ole sotilaallisen välttämättömyyden kannalta perusteltua ja on toteu-
tettu suuressa mittakaavassa laittomasti ja mielivaltaisesti.

Median antama kuva sodasta ja taisteluista Ukrainassa näyttää vää-
rinkäytösten olevan arkipäivää hyökkääjän toiminnassa. Kun totuus 
muuttuu valheeksi, kansakunnan perusteet rapistuvat. Vuosikym-
menten valheen jälkeen totuus ihmisten välisissä suhteissa ja kan-
sakunnan perustana on Venäjällä murentunut.  Väärinkäytöksiä on 
puolustajallakin. Sodassa niitä on aina.

Lopuksi
Suomalaisen velvollisuus on tukea Ukrainan kansaa. He puolustavat 
maataan ja Eurooppaa. On tärkeää rukoilla, että Ukrainan kansa näkisi, 
että länsimaisesta avusta, kansan halusta puolustaa maataan ja me-
nestyksestä huolimatta kansan todellinen turva ja apu tulee Jumalalta. 
Saa rukoilla sodan oikeudenmukaista päätöstä ja, että sodan aikanaan 
päättyessä kansa saisi kääntää katseensa ylös ja kiittää todellisen va-
pauden antajaa ja jälleenrakentaa maansa Raamatusta nousevien ar-
vojen pohjalle. Samoin voi rukoilla Venäjän kansan puolesta. Rukoilla 
voi, että seuraava valtionpäämies olisi rehellinen ja suoraselkäinen - 
joka ei ajaisi omaa etuaan, vaan tunnustaisi edeltäjänsä, kansansa ja 
omat virheensä, ja panisi turvansa Raamatun Jumalaan – ja ohjaisi 
kansaansa samaan. ”Vanhurskaus kansan korottaa, mutta synti on 
kansakuntien häpeä”, Sananl. 14:34.

Kaiken keskellä toimii kaikkivaltias Jumala, joka on luvannut antaa 
tulevaisuuden ja toivon. Hän, joka sanoo: ”minä olen tie, totuus ja 
elämä”, Joh. 14:6. Kaiken keskellä on hän, joka on totuus ja joka sa-
noo, että Jumalan sana on totuus, kokonansa totuus. Siihen sanaan 
kannattaa kansojen ja ihmisten kansojen historiassa laittaa turvansa. 
Ja se sana on puolustamisen arvoinen.
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KUVA: SLEYN KUVA-ARKISTO
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Fredrik Gabrielin 
lapsuusajan Raahe 

EIJA TURUNEN
 Museonjohtaja, Raahen museo. Teksti on esitelmän käsikirjoitus,  
joka pidettiin Hedberg-juhlassa Raahen seurakuntatalossa 17. 7.2022

Miksi Fredrik Gabriel Hedberg sattui syntymään Raahessa, 
tai jos tarkkoja ollaan, Savolahdessa?

Vain parikymppinen Erik Johan Hedberg nimitettiin Saloisten 
nimismieheksi lähteestä riippuen joko 1801/1802. Erik Johan 

oli edesmenneen Vihannin kappalaisen Fredrik Hedbergin esikois-
poika, joka ei kuitenkaan lähtenyt isänsä tavoin pappisuralle, vaan 
valitsi virkamiehen uran. Erik Johanin opinnoista ei harmillisesti 
löydy käsillä olleista lähteistä mitään tietoja eikä myöskään sitä, 
mihin kappalaisen perhe muutti Vihannista Fr. Hedbergin kuoltua 
jo 1790-luvun alussa.  

Nuori nimismies eli vallesmanni eli virallisemmin Expeditions Be-
fallningsman och Kronolänsman Erik Johan Hedberg avioitui Vihannin 
silloisen kappalaisen Gabriel Borgin tyttären Catharina Magdalenan 
kanssa maaliskuun ensimmäisenä päivänä vuonna 1810. Vihittyjen 
luettelossa kerrotaan, että Mademoiselle Borg oli ”i full skrud” eli 
täydessä tällingissä, oikeammin huntu päässä siveyden merkiksi. 

Molempien vanhempien sukujuurissa on tunnettuja pohjoispoh-
jalaisia pappis- ja virkamiessukuja; Borg, Chydenius, Bergbom. Suo-
malaiset pappis- ja virkamiessuvut risteävät varsin monisäikeises-
ti sukulaisiksi keskenään, serkusavioliitot olivat sangen tavallisia 
noissakin piireissä. Hyvin monet Fredrik Gabriel Hedbergin myö-
hemmät opiskelutoverit nk. kiertyivät sukulaisiksi edellisten suku-
polvien kautta. 
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Hedbergin pariskunta asettui asumaan Savolahden kylään Pyyn ti-
lalle, noin kolmen kilometrin päähän kaupungista. Perheen esikoi-
nen syntyi 15. heinäkuuta vuonna 1811. Ajan tavan mukaan ristiäiset 
pidettiin jo parin päivän päästä. Hedbergin perheen piltti sai kum-
meikseen herra asessori Gabriel Bergbomin ja rouvansa Catharina 
Elisabeth Peldanin, herra kapteeni Fredrik Castrénin, rouva kihla-
kunnantuomariska Maria Carolina Alopaeuksen syntyjään Nykopp, 
herra apupappi Karl Jakob Borgin sekä mamselli Helena Elisabeth 
Borgin. Kastetilaisuus pidettiin Nygårdin talossa, pappina oli pitäjä-
napulainen Erik Johan Frosterus. 

Kummeista ensimainitut asessori Bergbom rouvineen asuivat lä-
heisessä Ollinsaaren kartanossa. Tuo asessorin arvonimen saanut 
kruununvouti Gabriel Bergbom oli Erik Hedbergin serkku. Kapteeni 
Castrén ei ollut merenkulkija vaan entisen kuninkaallisen Pohjan-
maan rykmentin kapteeni, joka asui Niemelän puustellissa Savolah-
dessa. Kihlakunnantuomarin rouva valikoitui kummiksi oletettavasti 
sen takia, että kihlakunnantuomari lienee ollut Erik Hedbergin esi-
mies. Apupappi Borg oli rouva Hedbergin veli ja mamselli Borg oli 
hänen siskonsa. Aivan sataprosenttista varmuutta ei ole, onko tuo 
Nygård/Uusitalo tuosta Pyyn tilan talosta käytetty nimitys. Sitä on 
kyllä käytetty nimettäessä Hedbergin syntymäkotia. 

Hedbergin perheen tytär syntyi muutaman vuoden päästä. Pienen 
Gustava Carolinan kummeina olivat äidin isä pastori Gabriel Borg, 
kirkkoherran rouva Margaretha Cajanus, joka oli isän sukulainen, 
kauppias, raatimies Johan Laureus, henkikirjoittaja Johan Levónin 
rouva Brita Christina, opiskelija Abraham Chydenius sekä neiti Mar-
garetha Catharina Bergbom. Kaksi viimemainittua ovat sukulaisia. 

Tuo kummius on kohtalaisen hyvä indikaattori siitä, miten tai mi-
hin henkilö sijoittuu kaupungin asukkaiden verkostossa. Vilkaisin 
läpi 1810- ja 20-lukujen Raahen ja Salon emäseurakunnan kastet-
tujen luettelot. Olin kyllä aika hämmästynyt, kuinka vähän kum-
milapsia Hedbergeillä oli. Hedbergin pariskunta oli yhden Bergbo-
min tyttären kummeina vuonna 1811. Loput kolme silmiini osunutta 
kummiutta olivat savolahtisia. Yksi on mitä ilmeisimmin talon ren-
gin lapsen kummius, sillä ristiäiset kerrotaan pidetyt Hedbergeillä. 
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Vaikka Hedbergit asuivatkin kaupungin tulliaitojen ulkopuolella, ei 
välimatka ollut kuitenkaan niin pitkä, että se olisi eristänyt heidät 
kaupungin säätyläisten yhteydestä. Jotakuinkin samanlaisen matkan 
päässä kaupungista asuvilla Ollinsaaren kartanon Bergbomeilla oli 
lukuisia kummiuksia kaupungin porvariston/kauppiaitten perheissä. 
Lienevätkö sitten olleet vähemmän seurallisia nämä Hedbergit. 

Entiseen aikaan oli tapana pitää tiivistä yhteyttä sukulaisiin ja jos 
sellaisia sattui asumaan paikkakunnalla, keskinäinen vierailu oli var-
masti taattua. Vierailuetiketti oli kyllä todella tarkka ja velvoittava. 
Arvatenkin Hedbergin perhe vieraili sukulaistensa Bergbomien sivis-
tyneessä kodissa Ollinsaaren kartanossa. Bergbomin lapsista nuo-
rimmat olivat Fredrik Gabrielin ikäisiä ja niin kuin jo tuli ilmi, perheet 
olivat keskenänsä kummeja lapsilleen. Kartanon lasten äidinpuolen 
serkku, 13-vuotias Fredrika Tengström, vietti talvikauden 1820-21 
Raahessa parantelemassa pitkällistä vilutautia. Oletettavaa on, että 
Fredrik Gabriel tapasi hänetkin kartanossa. Tuosta serkkujen serkus-
tahan tuli sittemmin rouva Runeberg.  

Rouva Hedbergin isä Gabriel Borg toimi Raahe-Salon kirkkoherrana 
vuosina 1818-24, oltuaan sitä ennen Vihannin kappalaisena. Gabriel 
Borg asui perheineen kirkkoherran virkatalossa Saloisten pappilassa, 
jossa vierailtiin varmastikin myös. 

Kotikonnut 
Hedbergin kotitalo ei ollut kovin suuri tai komea, näin siitä kertoo 
Isidor Eriksson Nuorison Ystävä –aikakauslehdessä vuonna 1916. 
Erikssonin paikallisoppaana oli raahelainen opettajatar Wendla Wal-
lenius. ”Hedbergin lapsuudenkoti muistuttaa suurenpuoleista ny-
kyaikojen torpanrakennusta, ja siihen kuuluu kolme huonetta sekä 
keittiö. Kun astuu pienen, vaatimattoman laudoista kyhätyn kuistin 
kautta sisälle, on vastassa ahdas eteinen, jonka oikealla sivulla ovat 
ullakonportaat, vasemmalla keittiön ovi ja suoraan edessä talon suu-
rimpaan huoneeseen, sangen tilavaan saliin vievä ovi. Ovesta kat-
soen oikealla vie kaksi ovea tästä suuresta, saliksi nimitetystä huo-
neesta kahteen yhtä suureen kamariin, joista eteistä lähinnä oleva oli 
makuuhuone ja toinen taas vierasten huone.” 
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Talo oli tuossa vaiheessa tyhjillään, omistaja asui perheineen 
samalla tontilla olevassa rakennuksessa. Maanmittari Karl Gus-
taf Lundqvistin perhe asui Hedbergin talossa noin v. 1863. Tuleva 
kirkkoherra Ernst August Lundqvist oli tuolloin noin 7-vuotias. Hän 
muistaa erityisesti puutarhan. ”Puutarha oli suuri, ja monta kau-
nista marjapensasta siellä oli; puhumattakaan tuomenmarjoista! Osa 
metsääkin oli aidoitettu puutarhan yhteyteen, ja siellä juuri oli se oi-
vallinen köysikeinu, missä hyvä äitini minua keinutti ja minä häntä.” 
Lainaus samasta Isidor Erikssonin kirjoituksesta kuin edellä. Minkä-
laiseen Raaheen ja sen ympäristöön Fredrik Gabriel Hedberg syntyi, 
mitkä asiat olisivat mahdollisesti jääneet hänen mieleensä? 

Takavuosina kaupungissa oli
koettu monenlaisia vastoinkäymisiä  
Paria vuotta ennen FGH:n syntymää Suomea ja Raahea oli koetel-
lut Suomen sota. Varsinaisia taisteluita kaupungissa ei käyty, mutta 
tienoon yli liikkuneet, vuoroin peräytyvät vuoroin hyökkäävät Ve-
näjän ja Ruotsin armeijan joukot rasittivat seudun asukkaita ja asu-
jaimistoja. Joukkoja piti muonittaa, majoittaa ja haavoittuneita ja 
sairastuneita hoitaa sotasairaaloiksi muutetuissa taloissa. Nimismies 
Hedberg joutui virkansa puolesta osallistumaan sodasta aiheutuvien 
ja aiheutuneiden toimenpiteiden ja taloudellisten asioiden hoitoon. 
Kun Haminan rauha oli solmittu ja olot alkoivat tasaantua, kohtasi 
Raahea seuraavana vuonna pahin mahdollinen, kaupunkipalo. 

Lokakuun kuudennen päivän vastaisena yönä riehunut tulipalo 
tuhosi parissa tunnissa kolme neljäsosaa kaupungin rakennuksista. 
Åbo Allmänna Tidning uutisoi 25.10.1810  ”Raahe 12 lokakuuta 1810. 
Tuossa onnettomassa tulipalossa, joka 6:nnen päivän vastaisena 
yönä riehui, muuttui tuhkaksi raatihuoneen lisäksi 70 taloa tai 3 nel-
jäsosaa kaupungista eli enemmän kuin 106 huushollia tai noin 800 
ihmistä on tullut kodittomaksi. Suurelle osalle on tiedossa kova talvi, 
sillä heillä ei ole kattoa päänsä päälle eikä edes välttämättömintä 
keinoa, jolla verhota kehonsa tai ylläpitääkseen elämää, siispä kaik-
ki siitä varannosta, jonka, erityisesti vähemmän varakas osa heistä 
talvea varten keräsi, tuli, kuten heidän vaatteistaan, liekkien ruo-
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kaa. Eivät edes varakkaammat voi auttaa köyhempiä, sillä kaupungin 
kauppiaat, kaikkiaan 38 luvultaan, menettivät enimmät varastonsa.” 

Kaupunki ei ollut suuren suuri, noin sata tonttia kaikkinensa. 
Asukkaita oli tuhatkunta. Tuli tuhosi erityisesti kaupungin keskus-
taa, raatihuoneen, kauppiaitten ja varakkaitten porvareiden taloja ja 
varastoja. Kirkko ja köyhemmän kansanosan asuttama nk. Katinhän-
tä säilyivät. Tilannehan oli aivan katastrofaalinen, majoituttiin kuka 
minnekin, sukulaisten ja tuttavien luo, lähelle ja kauemmas että sel-
vittiin talven yli. 

 Raahen palosta tiedotettiin heti eteenpäin maaherralle ja läänin-
hallitukselle ja sitä myöten senaatille. Raahen palo oli ensimmäinen 
kaupunkipalo, jota Suomen keisarillinen senaatti joutui käsittele-
mään. Entiset, hyväksi havaitut toimintatavat otettiin käyttöön, kun 
uusia ei oltu vielä kehitelty. Åbo Allmänna Tidningenin välityksellä 
kehotetiin kaikkia maan asukkaita avustamaan onnettomia raahe-
laisia, myös kirkoissa kuulutettiin asiasta. Senaatti määräsi Raaheen 
perustettavaksi komitean, joka ottaisi avustusten jaon ja tilityksen 
hoidettavakseen. Keisarillinen majesteetti myönsi Raahelle viiden 
vuoden vapautuksen kruununveroista.  

Heti tulipalon jälkeen aloitettiin neuvottelut ja suunnitelmat kau-
pungin jälleenrakentamisesta ja siihenkin perustettiin komitea. Jo 
lokakuun lopulla oli määritelty uuden asemakaavan pääpiirteet ja 
päätetty siirtää kaupungin tori keskemmäs kaupunkia. Toimeen tar-
tuttiin pontevasti!  Uuden asemakaavan mukainen rakennustyö pääsi 
alkamaan seuraavana vuonna. Jälleenrakennus käynnistyi hätäavun 
ja verovapauden tukemana. Eli kaupungissa kävi kova kalke ja kol-
ke, jota pienoinen FGH ei varmaan itse muistanutkaan. Oletettavasti 
perhe kävi kuitenkin kaupungissa asioilla ja/tai vieraisilla. 

Raahe oli vihdoin vuonna 1791 saanut täysivaltaiset tapulikaupun-
kioikeudet ja ulkomaankauppa ja kaukopurjehdus olivat lähteneet 
toden teolla käyntiin. Kaupungin laivavarvit eli veistämöt olivat He-
dbergin lapsuuden aikaan vielä kaupungin rannassa eli mahdollisten 
kaupunkimatkojen aikana on saatettu käydä katsomassa varveilla tai 
peräti osallistumassa laivanlykkäjäisiin eli laivan vesillelaskuun, joka 
oli aina suuri tapahtuma. Hedbergin lapsuus- ja teinivuosina Raa-
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hessa rakennettiin kolmattakymmentä purjealusta nykyisen Pakka-
huoneen museon pohjoispuolisilla laivavarveilla. 

Raahesta vietiin maailmalle enimmäkseen tervaa, pikeä, voita, 
nahkoja ja puuta. Raahen satamaan eli nykyiseen Pakkahuoneen 
rantaan tuli kesäaikaan maailmalta palaavia laivoja ihmeellisine ja 
tarpeellisine lasteineen. Maailmalta tuotiin erityisesti suolaa ja rau-
taa, samoin kahvia, teetä, mausteita, kankaita jne.  

Raahe oli vireä, kasvava kaupunki, jolla oli tiiviit yhteydet maail-
malle. Tuon ajan Raahen laajakaista oli tuo meille elintärkeä meri. 
Niin henkiset kuin aineellisetkin uutuudet tulivat kaupunkiin tuo-
reeltaan tuulen tuomina.  

Keisarin vierailu 
Vuonna 1819 tapahtunut keisari Aleksanteri I:n vierailu kaikkine pit-
källisine esivalmisteluineen työllisti varmasti myös isä-Hedbergiä. 
Vierailuun valmistauduttiin huolella. Keisarillisen reitin varrelle osu-
vat talot ja aidat piti kunnostaa ja maalata ja kaupungin yleisilmettä 
siistiä kaikin mahdollisin tavoin. Vierailun aikana piti huolehtia siitä, 
etteivät siipikarja, sorkkaeläimet ja lapset turhaan juoksentele ka-
duilla aiheuttamassa epäjärjestystä ja säikäyttelemässä keisarillisen 
seurueen hevosia.  

Päätettiin, että keisari majoitetaan kauppias Johan Friemanin ta-
loon Isontorin, nyk. Pekkatorin laidalla. Vastaanottoseremonioita 
varten tehtiin komea porttirakennelma nk. Oulun tullin kohdalle eli 
nykyisen Sofia Lybeckerinpuiston kohdalle.  Kruununvouti Bergbo-
min tytär Margaretha Catharina, (Hedbergin lasten pikkuserkku ja 
Gustava Carolinan kummi), joka oli ollut Tukholmassa sivistäyty-
mässä ja opiskelemassa mm. klaveerinsoittoa, soittaisi Tukholmasta 
tuodulla soittopelillään keisarille komean tervetuliaissoiton.  

 Syyskuun toisena päivänä 1819 klaveeri tuotiin hevospelillä Ol-
linsaaren kartanosta pohjoistullille. Kaikki kynnelle kykenevät olivat 
kerääntyneet paikalle kunnianarvoisaa vierasta vastaanottamaan. 
Keisarillisen seurueen tullessa Carin-mamselli alkoi sitten soittaa. 
Raahelaisten järkytykseksi kappale oli ”Napoleonin marssi Alppien 
yli”, mikä skandaali! Vastaanottoväki alkoi hurrata suureen ääneen, 
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jottei tuo väärä soitanta kuuluisi keisarillisiin korviin. Kaikeksi on-
neksi tuosta tilanteesta selvittiin pelkällä säikähdyksellä. Soittohan 
olisi voitu tulkita myös provokaatioksi Carin-mamsellille ehkä koh-
talokkain seurauksin. 

 Aivan takuulla tuosta arveluttavasta biisivalinnasta puhuttiin jäl-
keenpäin, samoin kuin koko hohdokkaasta vierailusta. Kerrotaan, 
että keisari ei ollut nauttinut rouva Friemanin huushollerskan-
sa kanssa vaivalla ja huolellisuudella laatimia päivällisruokia, vaan 
nautti palvelijansa valmistamaa buljonkia. Keisari myös yöpyi hyvin 
varustelluissa vaunuissaan eikä Friemanin kamareissa. Liekö pelko 
salamurhaajasta lymynnyt mielessä.  

Koulutielle 
Fredrik Gabriel ei käynyt Raahen alkeiskoulua, vaan kulki enonsa 
Vihannin kappalaisen Carl Jakob Borgin opissa toisen, itseään vain 
vuotta vanhemman enonsa Aron Gustaf Borgin kanssa. Katsottiin, 
että enon opetukset ovat tehoisammat kuin paikallisen opinahjon. 
Carl Jakob-enon opetukset takasivatkin pääsyn Oulun triviaalikou-
luun. Opinnot Oulussa alkoivat syksyllä 1821. Oulun kaupungin palo 
toukokuussa 1822 keskeytti alulle päässeen opintien. Oulun triviaa-
likoulu siirtyi olosuhteiden pakosta Raaheen, jossa se aloitti toimin-
tansa syksyllä 1823. Triviaalikoulu siirtyi takaisin Ouluun 1826 eli 
FGH sai suorittaa lähes koko triviaalikoulun oppimäärän Raahessa. 
Nuori koululainen säästyi koulukortteerissa asumiselta. Toki Oulusta 
olisi varmasti löytynyt joku sukulainen, jonka huushollissa olisi saa-
nut majailla. 

 Fredrik Gabriel Hedberg suoritti ylioppilastutkinnon lokakuussa 
1826 Turussa ja aloitti opinnot Turun Akatemiassa. Tulipalot näyttä-
vät piinanneen FGH:n opintietä. Heti kohta akatemiaopintojen alet-
tua syyskuun alussa vuonna 1827 syttyi katastrofaalinen Turun palo, 
Pohjoismaiden suurin kaupunkipalo. Turussa keskeytyi niin opetus 
kuin lähes kaikki muukin normaali elämä. FGH tuli kotimaisemiin 
odottamaan, että yliopistolliset kuviot saadaan kuntoon. Turun Aka-
temia siirrettiin Helsinkiin ja opetusta Aleksanterin yliopistossa alkoi 
lokakuussa 1828. 
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Hedbergin opiskelutovereina oli mm. Johan Vilhelm Snellman, Jo-
han Ludvig Runeberg, Johan Jakob Nervander, Nils Gustaf Malmberg, 
Elias Lönnrot, Fredrik August ja Carl Robert Ehrström. (Carl Robert 
Ehrström sittemmin Raahen piirilääkäri ja Suomen vanhimman mu-
seon eli Raahen museon perustaja). Monet sittemmin suurmiehiksi 
nostettu. Tuolloin Suomen akateemisessa maailmassa elettiin mur-
rosten ja muutosten aikaa. Erityisesti huomio kiinnittyy Pohjalaisen 
osakunnan jäsenistön osuuteen maamme henkisen ilmapiirin ra-
vistelussa. Osakunta yhdisti erilaisista lähtökohdista tulevia nuoru-
kaisia, samoin ylempiä kumartelematon pohjalainen luonteenlaatu. 
Pohjalaisen osakunnan nuorukaiset herättelivät kanssaopiskelijoita 
ja järkyttivät yliopistoväkeä. Tuntuu, että opiskelijoiden keskuudessa 
olisi levinnyt yleinen kansallisen ja hengellisen innoituksen henki, 
jota joukkovoimalla puhallettiin yliopiston ulkopuolelle, koko kansa-
kuntaa havahduttamaan.  

 Miksi Fredrik Gabriel Hedberg on henkilönä jäänyt raahelaisille 
niin vieraaksi? Selitys lienee siinä, että perheellä ei ollut aiempia, 
tiiviitä siteitä kaupunkiin, vaikka ”kiertyivätkin sukulaisiksi” useam-
paan perheeseen tavalla tai toisella. Vähäiset kummisuhteet kertovat 
osaltaan vähemmän vilkkaasta seurustelusta muiden kaupunkilais-
ten kanssa. Hedbergin lapset eivät myöskään sitoutuneet Raaheen 
avioliittojen kautta, lisäksi perhe vaikutti täällä sangen lyhyen ajan. 
Fredrik Gabriel lähti kotikonnuiltaan opiskelemaan jo 1820-luvun 
puolenvälin jälkeen, sitten työn viemänä eri puolille Suomea. Kym-
menen vuotta nimismies Erik Johan Hedbergin kuoleman jälkeen äiti 
ja naimaton sisar muuttivat Kemiöön veljen luokse v. 1862. 71-vuo-
tiaana kuollut Erik Johan Hedberg lepää Haaralan hautausmaalla. 
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Tähän loppuun vielä ote Isidor Erikssonin artikkelista 
”Raaheen palatessamme neiti Wallenius sanoi, että hän lapsena ollessaan 
oli kuullut rovasti Hedbergin itsensä kertovan, miten lämpimästi ja syväs-
ti hän oli ollut rakkaisiin vanhempiinsa ja unohtumattomaan lapsuuden-
kotiinsa kiintynyt. Myöhemmällä iälläänkin hän vielä joka toisena kesänä 
oli hevoskyydillä matkustanut koko Suomen halki tervehtiäkseen iäkkäitä 
vanhempiaan ja kotiseutuaan. Ja joka kerran hän tultuaan eräälle mäelle, 
mille kotoa oli vähän toista kilometriä matkaa, nousi ajopeleissä seisalleen, 
voidakseen silmillään nähdä rakkaan kotinsa katon. ”Ja kun näin lapsuu-
denkotini katon, kulki kummallinen tunne koko olentoni läpi”, oli ukko He-
dberg huomattavan liikutuksen vallassa sanonut.” 

PS. Raahessa vaikutti pitkään evankelisen liikkeen kolporttööri, pos-
teljooni Johan Westerback (1832-1897). Hänestä löytyy tietoa Raa-
hen museon Museuumiblogissa. www.raahenmuseo.fi

Kun näin lapsuudenkotini katon, 
kulki kummallinen tunne koko 
olentoni läpi.
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KUVA: PIXABAY
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Junnojan rukoushuone 
100 vuotta 

SEIJA JUNNO

Seija Junno kirjoittaa Junnojan rukoushuoneen vaiheista. 

Junnonojalla rukoushuoneen historia alkaa jo kauempaa kuin 100 
vuoden takaa. Kylällä havahduttiin elämän rajallisuuteen, kun 

46-vuotias talollinen menehtyi äkillisesti isäntien juominkien yh-
teydessä. Tämä tapahtui heinäkuun lopulla 1888. Talonpoikien vii-
nankeitto-oikeus oli poistettu jo parikymmentä vuotta aikaisemmin, 
mutta valvonta tuskin oli kovin tarkkaa, ja monissa taloissa viinaa 
keitettiin edelleen. 

Tuo kuolemantapaus koettiin kylällä voimakkaasti, ja niinpä Ahon 
emäntä kutsui kotipitäjästään Haapavedeltä tuttuja maallikkosaar-
naajia pitämään seuroja. Erityisen lahjakkaana puhujana mainitaan 
muistelmissa torppari Roope Kyrö. Seurojen jälkeen monissa taloissa 
seurasi herätys. Niissä lopetettiin juomingit ja alettiin pitää kotihar-
tauksia. Usein isäntä kävi pyhäaamuna kirkossa ja piti sen jälkeen 
hartauden koko muulle väelle. Niinpä herätys vaikuttikin yhdistä-
västi isäntä- ja palvelusväen suhteisiin.  

Nämä tiedot on Liisa Aho kertonut 1970-luvulla. Samoin sen, 
että kyläläisille avoimia seuroja alettiin ensimmäisenä pitää Ahon ja 
Klaavun taloissa. Niitä pidettiin useita pitkin vuotta ja kesällä kahdet 
useampipäiväiset seurat. Mukana oli vieraita saarnamiehiä ja oman 
kylän maallikkopuhujia.  

Kylän elämä oli vilkasta 1900-luvun alussa. Oli kaksi meijeriä, vä-
lillä kolmekin kauppaa ja kahvila. Oli läpikulkuliikennettä Haapave-
delle ja Oulaisten asemalle. Alussa mainitun talon pojat varttuivat 
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ja perustivat sahalaitoksen. Rakennettiin kansakoulu ja uusi osuus-
meijeri. Kun kansakoulu valmistui vuonna 1910, evankeliumijuhlia 
alettiin pitää siinä.  

Nuorisoliitto perustettiin vuonna 1916, levottomina aikoina en-
nen Suomen itsenäistymistä. Nuorison parissa käytännön työtä teki 
opettaja Otto Wilhelm Pietiläinen järjestäen nuorten hengellisiä juh-
lia, kuorolaulua, opintokerhoja ja raittiusaiheista toimintaa. Vilk-
kaimpana aikana jäsenmaksun maksoi 70 nuorta. Kesäisin tavattiin 
tehdä retkiä Lamujoen rantaan ns. Koivupuskaan, jossa laulettiin 
Siionin Kanteleen lauluja. 

Joen yli oli aiemmin kuljettu proomulla. Vuonna 1919 saatiin en-
simmäinen oikea silta, ja kylän läpi suunniteltiin suoraa tietä Vihan-
tiin ja sitä kautta Raaheen, joka oli tämän alueen kauppakaupunki. 
Näinä vuosina heräsi kyläläisten keskuudessa halu ja rohkeus ra-
kentaa oma rukoushuone seuratilaisuuksia varten. Valokuva seinällä 
on otettu koulun edustalla rukoushuoneen suunnittelukokouksessa. 
Kuvassa lienee myös suunnittelija, rakennusmestari Alenius Korpi-
lahdelta. Sama mies oli suunnitellut aikaisemmin valmistuneet sa-
halaitoksen, koulun ja meijerin.  

Kilometrin säteellä tästä paikasta asui noin 250 ihmistä, joista liki 
kaksi kolmannesta tällä puolella jokea, tässä Laakkolankankaalla. 
Toinen puoli jokea oli kyläläisten kielenkäytössä Junnonojaa, mutta 
muualla koko alue tunnettiin Junnonojana, joten nimitys Junnonojan 
rukoushuone oli luonteva. 

Rukoushuone rakennettiinkin talkootyönä kyläläisten lahjoitta-
masta tarvikkeista. Tontti lahjoitettiin Laakon talosta, jonka nuo-
ri-isäntä oli liikkeen maallikkopuhujia. Vastuulliset timpurit olivat 
Aukusti ja Matti Leskinen, näistä Aukusti oli maallikkosaarnaaja. 
Talkootyöhön osallistui niin isäntiä kuin renkejä, emäntiä ja piikoja. 

Rukoushuone rakennettiinkin 
talkoo työnä kyläläisten lahjoit-
tamista tarvikkeista. 
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Tulevat aktiivit leikkivät työmaalla, kertoi Mirjam Pietiläinen. 
Penkit ja sisustuksen teki Ahon vävy, nikkari Aapeli Hankonen, ja 

ikkunat suunnitteli opettaja Pietiläinen. Varat harmoniin keräsi työ-
matkoillaan lähinaapurina asunut Hankkijan höyrykoneiden asenta-
ja ja tarkastaja, monttööri Lindahl. Talo valmistui vuonna 1922, ja 
kolme vuotta myöhemmin se lahjoitettiin evankeliumiyhdistyksen 
omistukseen.  

Evankelisten toiminta oli vilkkainta rakentamisen aikana ja reilu 
kymmenen vuotta sen jälkeen. Kaksi kertaa kesässä järjestettyihin 
kesäseuroihin osallistui 200−300 henkeä. Koko seuraväelle ei tarjot-
tu aina kahvia tai ruokaa. Pitempimatkalaiset pitivät eväät mukana 
ja yöpyivät lähitaloissa. Puhujat saivat täysylläpidon Aholla. Lisäksi 
järjestettiin kevätjuhla ja syysjuhla, jota vietettiin erityisesti Japa-
ninlähetyksen merkeissä. Kyläläisillä oli tapana kokoontua keske-
näänkin rukoushuoneelle laulamaan ja lukemaan Lutherin tekstejä.   

Alkuvuosikymmenien keskeisiä toimijoita olivat isännät Benjamin 
Aho ja Aapeli Yliklaavu sekä opettaja O. V. Pietiläinen. Aino Yliklaavun 
johdolla järjestettiin lähetysompeluiltoja, joissa kävi noin 30 naista. 
Kylän väkimäärä kasvoi niin, että 30-luvun lopulla rakennettiin toi-
nen kansakoulu parin kilometrin päähän lähelle Raatteen taloa. 

Rukoushuoneen päädyssä oli vahtimestarin asunto, keittiö ja ka-
mari. Anna-Mari Ylioja asui tässä ja huolehti samalla talosta ennen 
sotia liki 10 vuotta, osan aikaa koululla keittäjänä toimineen Liisa 
Viitasen kanssa. Sota-aikana asunto oli evakoiden käytössä. 

Vuonna 1944 Ahon leskiminiä Hanna Aho myi talonsa Saariperällä 
ja muutti vuokralaiseksi vahtimestarin asuntoon. 70-vuotias Han-
na-rouva piti kamarissa sivukirjastoa, toimi Osuuskassan sihteeri-
nä ja pitokokkina ja teki myös henkivakuutuksia. Varmaankin hänen 
hankkimanaan rukoushuoneella oli tuohon aikaan puhelin. Vuonna 
1949 Hanna Aho osti tontin tästä läheltä ja rakennutti siihen Mänty-
ahon. Seuraava vahtimestari-vuokralainen lienee ollut Olga Konola.  

Monella vuosikymmenellä rukoushuoneessa on evankeliumijuhlien 
lisäksi pidetty jumalanpalveluksia, pyhäkoulua, äitienpäiväjuhlia ja 
koululaishartauksia. Syksyisin pidettiin elomyyjäisiä, joilla kerättiin 
varoja talon ylläpitoon. Vielä 1960-luvulla monipäiväiset kesäseu-
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rat vetivät salin täyteen ilta illan perään. Kylän emännät järjesti-
vät tarjoilun keittiön viereiseen kamariin. Tapaninpäivän ja toisen 
pääsiäispäivän jumalanpalvelukset olivat suosittuja. Välillä on ollut 
hiljaisempia jaksoja, jolloin kanttori Martti Aho piti kuitenkin Siionin 
kanteleen lauluiltoja. 

Laimeamman toiminnan vuosina korjaustöitäkin tehtiin vähem-
män ja rukoushuone alkoi rappeutua. Evankeliumiyhdistyksen käy-
tyä tarkastamassa rukoushuonetta kyläläisillä heräsi into kunnostaa 
rakennusta. Lahjoituksin ja talkoovoimin uusittiin ulko- ja sisämaa-
laukset vuonna 1969. Silloin laitettiin myös huopakatto. Leevi Aho, 
Liisa ja Martti Halmetoja sekä Liisa Aho olivat tuon ajan aktiivitoimi-
joita, samoin opettaja Mirjam Pietiläinen. 

Ikäpolvi toisensa jälkeen muutti kylältä muualle töiden perässä. 
Toinen koulu lakkautettiin, kauppoja suljettiin ja meijerikin fuusioi-
tui tehokkuusajattelun voimistuessa. Noihin aikoihin perustettiin 
kylätoimikunta, joka taisteli koulun säilyttämisen puolesta ja saikin 
sille jatkoaikaa.  

Rukoushuoneen ylläpito on vaatinut talkootöitä ja varainkeruuta. 
Yhtenä rahanhankintamuotona ovat olleet ns. rukoushuoneillat ko-
deissa. Myös seurakunta on muistanut rukoushuonetta raha-avus-
tuksilla.  

Rukoushuoneen 60-vuotisjuhlien alla 1980-luvun alussa kunnos-
tettiin taas taloa. Martti Aho valmisti tuolloin seinälle puisen ristin ja 
tekstin kultakirjaimineen. Irja Aho kirjaili oven päällä olevan taulun 
ja puisen virsitaulun teki Uolevi Junno. 

1990-luvulla rukoushuoneen toiminta taas piristyi, kun Martti 
Arkkila aloitti työnsä seurakunnassa. Tuon ajan aktiiveista paikal-
la on pitkäaikainen rukoushuoneen emäntä Maija-Liisa Yliklaavu ja 
isäni Heimo Junno. Vuosituhannen alkuvuosina tehtiin peruskorjaus 
EU-tuella, korjattiin katto ja ikkunat. Päätimpurina oli Pekka Hieta-
nen, joka pitikin sitten huolta rukoushuoneesta useita vuosia. Sähköt 
saatiin vuonna 2007, lahjoittajana Liisa Yliklaavu.  

Viime vuosina rukoushuone on lämmitetty kahdesti talvessa, pää-
siäisen ja joulun aikaan. Tapaninpäivän jumalanpalveluksista on luo-
vuttu, mutta Kauneimmat joululaulut vetävät salin täyteen. Syksyn 
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tapahtuma on nyt hakenut muotoaan. 
Tämä talkoovoimin pystytetty ja yhdessä ylläpidetty rakennus on 

kestänyt 100 vuotta. Maailma on muuttunut toiseksi, monet aktiivit 
edesmenneitä ja väki vähentynyt radikaalisti. Toivottavasti löydäm-
me yhdessä eri järjestöjen kanssa toimintaa, joka tavoittaa uusia su-
kupolvia, ja voimme huolehtia talosta vielä pitkään.
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Karkun kokouksessa 1988 
yhteyttä rakentamassa 

REIJO ARKKILA

Reijo Arkkila kertoo muistinpanoihinsa pohjautuvassa 
artikkelissa Evankeliumiyhdistyksen hallituksen (sillon 
johtokunta) järjestämästä kutsuseminaarista, ns. Karkun 
kokouksesta, syys- lokakuussa 1988. Kokouksesta ei ole 
laadittu pöytäkirjaa. 

Matkalla Karkkuun  – tilanne Sleyssä 1980-luvun alkuvuosina 
Lauri Koskenniemi sanoo muistelmissaan toistuvasti, ettei Evanke-
liumiyhdistyksen johtokunta ”ollut tehnyt mitään päätöstä virkaky-
symykseen suhtautumisessa” vuoteen 1985 mennessä. Näin muistan 
Laurin korostetusti useita kertoja sanoneen. 

Lähetystutkimustani  2000-luvun alussa tehdessäni kiinnitin huo-
mion siihen, että Kenian kirkossa ilmenneet ongelmat 1970- luvun 
loppuvuosina pakottivat pohjoismaiset lähetysjärjestöt käsittele-
mään virkakysymystä yhteisissä neuvotteluissaan. Näissä yhteyksis-
sä marraskuussa 1980 Sleyn johtokunta hyväksyi yhteisen kannan-
oton, jossa selvin sanoin naispappeus torjuttiin. Päädyinkin kirjassani 
toteamaan: ”Kun myöhemmin 1980- luvulla virkakysymys oli esillä, 
väitettiin toistuvasti, että Sleyn johtokunta oli pidättynyt kannan-
otoista. Tämä näkemys ei siis tarkasti ottaen pitänyt paikkaansa.” En 
kuitenkaan muista kenenkään nostaneen keskusteluissa esiin mar-
raskuun 1980 päätöstä, ei edes jonkinlaista suuntaa antavana. Niin 
en tehnyt minäkään. Keniaa koskevien päätösten ei siis katsottu - 
outoa kyllä- millään tavalla sitovan Suomea. Tätä olen jälkikäteen 
ihmetellyt. 
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Olimme siis Evankeliumiyhdistyksessä todella heikosti valmistau-
tuneita, kun naispappeus hyväksyttiin kirkolliskokouksessa marras-
kuussa 1986. Tämä oli lähtötilanne naispappeuden ollessa edessäm-
me. On kuitenkin huomattava, että evankelinen papisto oli selvästi 
Sleytä paremmin valmistautunut. Esimerkiksi Paavalin synodissa oli 
joukko evankelista papistoa keskeisesti vaikuttamassa. Vuonna 1976 
Seinäjoella pidettiin Evankelisen pappisliiton kokous, jossa virkaky-
symys oli pääkysymyksenä esillä.  

Toimintamallin hahmottelua 
Palasin keväällä 1987 sapattijaksolta Keniasta. Nopeasti Suomeen 
tultuani kutsuin kokoon työryhmän, jonka tehtävänä oli pohtia, mil-
lä tavalla liikkeen yhteyttä hoitaen päästä eteenpäin naispappeuden 
tullessa. Työryhmään kuuluivat Tuula Sääksi, Annikki Erelä, Sakari 
Korpinen ja itse toimin puheenjohtajana. Meillä oli rakentavat kes-
kustelut. Koin, että me kaikki halusimme vilpittömästi varjella liik-
keemme yhteyttä. Olin siitä iloinen. Yhteinen näkemyksemme oli, 
ettei yhdistyksen johto voi valvoa paikallista toimintaa. Evankeli-
set ystävät toimivat paikallisseurakunnissa kukin parhaaksi katso-
mallaan tavalla. Sen sijaan liikkeen yhtenäisyyden tähden pidimme 
aivan välttämättömänä, että maakuntatasolla ja valtakunnallisissa 
tapahtumissa noudatamme mallia, joka tekee mahdolliseksi kaik-
kien osallistumisen. Näihin tilanteisiin ei siis kutsuta naispappeja 
puhumaan. Samoin pidimme selviönä, ettei Evankeliumiyhdistyk-
sen omiin kokoustiloihin, rukoushuoneisiin ja leirikeskuksiin kutsuta 
naispappeja. Työntekijöinä yritämme tällä tavalla yhteyttä hoitaen 
päästä eteenpäin. 

Olin toivorikas, että tämän mallin mukaisesti voisimme edetä 
”tuntemattomassa maastossa”. Työryhmämme suositukset esitte-
lin kirjeessä piirityöntekijöille kesällä 1987. Ajattelin, että tästä tie 
eteenpäin aukeaisi. Toivoin, että vanhaa virkakantaa voisimme pää-
linjana seurata, mutta halusin edetä mahdollisimman matalalla pro-
fiililla. Näin ei sitten tapahtunut. Ratkaisevaa oli, että Simo Kiviranta 
torpedoi alkusyksystä kaavailumme. Peruutuskirjeitä en kuitenkaan 
työntekijöillemme ehtinyt lähettää. 
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Kallion kokous 

Evankeliumiyhdistyksen johtoryhmälle lokakuussa 1987 tullut kirjel-
mä muutti tilanteen ratkaisevalla tavalla. Kirjelmässä Kauko Sainio, 
Pekka Kurvinen, Jouko Vuorinen muutaman muun ohella pyysivät 
yhdistyksen syyskokousta käsittelemään virkakysymystä. Kirjeessä 
pyydettiin hyväksymään naispappeus, noudattamaan kirkollisko-
kouksen päätöstä ja pysymään kirkon tunnustuksessa. 

 Tajusimme, että nyt johtokunnan on pakko ottaa kanta naispap-
peuteen. Aloimme siis varustautua joulukuun kokoukseen, joka oli 
samalla yhdistyksen sääntömääräinen syyskokous. Kokous päätetiin 
pitää Kallion rukoushuoneessa joulukuussa 1987. Tästä siis tulee ni-
mitys Kallion kokous. Väinö Takala ja Seppo Suokunnas valmistelivat 
päätösehdotuksen. He esittivät, ettei johtokunta ota kantaa virka-
kysymykseen. Tämä ratkaisu kuitenkin johtokunnan perusteellisen 
keskustelun jälkeen äänestyksessä torjuttiin. Päätökseksi tuli rovasti 
Eero Parvion esitys, jossa todettiin Evankeliumiyhdistyksen seuraa-
van kirkon perinteistä virkakantaa. Yrjö Sariola ja Kyllikki Tiensuu 
liittivät päätökseen eriävän mielipiteensä. 

 Väkeä Kalliossa oli  n. 250 henkeä, joista pääosa oli kirkon perin-
teisen kannan edustajia. Uutta kantaa edusti vain kourallinen mu-
kana olleista. Tämä oli minulle yllätys. Kokous sujui rauhallisesti. 
Monta kirkon perinteistä kantaa puolustavaa puheenvuoroa saatiin 
kuulla. Äänestyksessä vanha kanta voitti selvästi äänin 165-13. Tu-
los sinänsä ei ollut yllätys; vanhan kannan saama valtaisa enem-
mistö kylläkin. Päätös synnytti hurjan myrskyn lehdistössä. Selostan 
Kallion kokousta, sen synnyttämää myrskyä, ja muutakin palautetta 
Muistelmissani.

Huhtikuun 1988 kannanotto 
Myrskyn jatkuessa sai Sleyn johtokunta uuden kirjelmän, jossa  sitä 
pyydettiin  lausumaan, että eri tavoin virkakysymykseen suhtautuvi-
lla on yhdenvertainen asema evankelisessa liikkeessä. Tähän kirjel-
mään laati  pohjatekstin vastaukseen Seppo Suokunnas. Johtokunnan 
tarkistetussa vastauksessa korostettiin ensiksi, että julistuksen ja 
opetuksen tulee rakentua  Raamatun ja kirkon tunnustuksen pohjal-
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le. Kannanotto virkakysymyksessä ei estä ketään edelleen olemasta 
Evankeliumiyhdistyksen jäsenenä tai tulemasta sen jäseneksi. Vielä 
korostettiin, että Yhdistyksen toimintaan osallistuminen ei edellytä  
minkään kannan  ottamista  virkakysymykseen, eikä ketään syrjitä 
hänen virkakysymykseen omaksumansa  henkilökohtaisen vakau-
muksen tähden. 

Tätä lausumaa on myöhemmin arvosteltu, että se on ”kaksikan-
taoppia”. Huomattavaa on, ettei se merkinnyt muutosta Kallion ko-
kouksen päätökseen. Huhtikuun kokous päätti, että syksyllä 1988 
järjestetään Karkussa laaja - tosin suljettu - virkakysymystä käsit-
televä kokous. Mukaan kutsutaan Karkkuun johtokunnan jäsenet, 
joukko työntekijöitä ja evankelisen liikkeen keskeisiä vaikuttajia eri 
puolilta maata.  

Vammalan evankeliumijuhla 
Kesän 1988 valtakunnallinen evankeliumijuhla oli määrä pitää Vam-
malassa, jossa evankelisella liikkeellä on vahva tukijoukko. Kaiken 
piti olla siellä hyvässä järjestyksessä vuoden lopulla 1987. Heti vuo-
den 1998 alussa Sleyn keskeinen ystävä Toivo Ristevirta soitti huo-
lestuneena. Hän  kertoi kirkkoherra Timo Kökön uudenvuodenpäivän 
saarnasta Tyrvään kirkossa. Saarnassaan Timo oli jyrkästi arvostellut 
Evankeliumiyhdistystä ja kutsunut tekemään suurempia tekoja kuin, 
mitä Jeesus teki. Siitä alkoi kova ja määrätietoinen vääntö, jossa 
kirkkoherra kannattajineen pyrki torpedoimaan koko juhlan. Näistä 
tapahtumista olen kertonut laajemmin Muistelmissani. Tässä tote-
an vain seuraavaa:  Juhlat saimme sittenkin hyvin pidetyksi. Aimo 
Kymäläinen johti taidolla juhlatoimikuntaa, ja ystäväjoukko antoi 
tukensa. Juhlassa avatun taivaan sanomaa julistettiin. Minulle tuo 
kevät oli äärimmäisen raskas. Käsitykseni on, etteivät tilanteen ras-
kautta ja väsymystäni ystävätkään juurikaan tiedostaneet.

Karkun kokous – kokouksen avaus 
Näin oli siis n.40 evankelisen liikkeen ystävää koolla kahden päivän 
ajan Karkun opistolla 30.9.-1.10. Pääkysymyksenä oli Sleyn suhtau-
tuminen virkakysymykseen. Kokouksen avasi Siionin kanteleen lau-
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lun 141  jälkeen johtokunnan puheenjohtaja Väinö Takala tekstinään 
Room. 1:16-17. Kokous järjestäytyi: Puheenjohtajaksi valittiin Väinö 
Takala ja varapuheenjohtajaksi Seppo Suokunnas. Sen jälkeen kaikki 
osanottajat esittäytyivät. Käytännön toimina sovittiin, ettei kokous 
tee mitään päätöksiä. Kokouksesta ei myöskään laadita muistiota. 
Edelleen sovittiin, ettei kokouksessa käytetä nauhureita. Näin siis 
selostukset kokouksesta perustuvat jokaisen osallistujan muistiin-
panoihin.  Seuraava esitys seuraa omia muistiinpanojani. 

Ensimmäiseksi kuultiin Lauri Koskenniemen esitys Evankelisuus – 
sanan ja tunnustuksen liike. Tämä esitys on julkaistu Kotimatkal-
la- kalenterissa 1989.Lauri viipyi pitkään Hedbergissä ja evankelisen 
liikkeen historiassa. Lopussa Lauri kahteen otteeseen torjuu sellaisen 
tulkinnan, että kirkolliskokouksen päätöksillä olisi eräänlainen tun-
nustuksen luonne tai että olisi hyväksyttävä sellaisenaan se opin ja 
tunnustuksen tulkinta, jonka kirkolliskokous on omaksunut. Painok-
kaasti Lauri sanoo, että ”tällainen ajattelu on ollut täysin vierasta 
evankelisessa liikkeessä.” (KM s.47) Muistelmissaan Lauri sanoo: ”Il-
man muuta alustukseni oli suunnattu naispappeutta vastaan, mutta 
tietoisesti en lainkaan maininnut virkakysymystä.” Tällainen menet-
tely oli tyypillistä Lauria: Naispappeutta ei hän puheissaan käsitellyt! 
Olisi voinut ajatella, että virkakysymysseminaarissa olisi tämän asian 
voinut tuoda esiin avoimesti. 

Ensimmäisen päivän keskustelut 
Esa Santakari käytti pitkän avauspuheenvuoron. Hän käsitteli laajasti 
evankelisen liikkeen historiaa. Hän luonnehti Sleyn toiminnanjohta-
jia. K.V.Tammisen ja Toivo Rapelin aikana arvosteltiin kirkkoa kuin 
sisältäpäin, mutta nykyään kuin ulkopuolisina. Rapelin ajasta Esa sa-
noi: ”Oli suurenmoista olla mukana yhä avartuvassa virrassa.” Esan 
mukaan ennen liikkeessä oli toimittu niin, että asian ollessa vireil-
lä sitä tarpeen vaatiessa arvosteltiin, mutta kun kysymyksen kirk-
ko oli päättänyt, se hyväksyttiin. Nytkin olisi pitänyt Esan mielestä 
näin menetellä. Näin hän itse oli tehnyt. Lopuksi Esa sanoi realistina 
omaksuneensa naispappeuden: ”Realismi voittaa aina pitkän päälle.” 

Ensimmäisenä päivänä puheenvuoroja käyttivät Esan jälkeen Simo 
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Kiviranta, Erkki Koskenniemi, Pekka Kurvinen, Ismo Törrönen, Heikki 
Koskenniemi, Erkki Pitkäranta, Pentti Heikkilä, Raimo Keskitalo, Eero 
Parvio, Erkki Kaikkonen, Aimo Virtanen, Valma Mononen, Yrjö Sario-
la, Markku Niemelä, Sakari Korpinen, Martti Parvio, Ossi Puumala ja 
päivän päätti Seppo Suokunnaan raamatuntutkistelu. 

Erkki Koskenniemi sanoi, että esillä ovat suuret kysymykset: Mitä 
on Pyhä Raamattu, Mitä on lain saarna ja Mitä on tunnustus. Ennen 
muuta on ratkaistava peruskysymys: Onko niin, että kirkko päättää 
vai ovatko tunnustuskirjat ratkaiseva normi. 

Ismo Törrönen korosti, että olemme etsimässä yhteistä tietä.  Yh-
teyden tärkeyttä korosti myös Raimo Keskitalo, joka myös totesi: 
”Kirkon  arvostelua en oikein  ymmärrä.” 

Heikki Koskenniemi sanoi Santakarin puheenvuoroon viitaten, että 
oikeaa realismia on, että me pitäydymme sanaan ja sakramentteihin: 
”Kaikki muu saa mennä.” 

Pentti Heikkilä totesi, ettei ole havainnut juurikaan eroa entisen 
ajan  ja nykyisen välillä. Hän muisteli opettajaansa Karkun opistossa 
P. J. I. Kurvista, joka ”ei erinomaisesti kirkollisuuteen kasvattanut”. 
Pentti korosti: Tärkeää on, että papit ja  maallikot voivat liikkees-
sämme tehdä työtä yhdessä. 

Eero Parvio muistutti, että luterilaisina kristittyinä voidaan kirkos-
samme tehdä työtä: ”Ei tässä ole mistään kirkosta eroamisesta ky-
symys. Haluamme tässä kirkossa toimia.” 

Erkki Kaikkonen korosti, että johtokunnalla on ollut oikea perus-
periaate, että voidaan pysyä yhdessä. Näin voidaan varmasti löytää 
yhteinen linja eteenpäin. 

Valma Mononen sanoi katselevansa asiaa maallikon kannalta, ym-
märrettävältä tasolta. Hän arvosteli Sleyn johtajia: Sleyssä ollaan 
liian opillisia. Tulisi selvittää se, mikä meitä yhdistää. Sleyn tulisi 
palata ”yksinkertaiselle tasolle, jota kaikki voivat ymmärtää.” 

Lapuan piispa Yrjö Sariola avasi oman puheenvuoronsa sanoen: 
”On ilo, että olemme täällä. Se on hieno asia. Keskusteluja tarvitaan, 
että saamme henkistä liikkumatilaa.”  Pidempään Sariola puhui toi-
sena päivänä. 

Sakari Korpinen nosti esiin Augsburgin tunnustuksen 5. artiklan: 
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Tämän uskon saamista varten on  asetettu saarnavirka. Emme täs-
sä ole liikkeellä tuntemuksiemme ja kokemuksiemme varassa, vaan 
autuuden asiassa. 

Seppo Suokunnas piti ensimmäisen päivän päätteeksi pyydetyn 
raamattutunnin Kristuksen ruumiin yhteydestä. Ykseys on jo Her-
rassa olemassa. Erilaisuus ei ole eriarvoisuutta. Seppo painotti opin 
kokonaisuutta. Virka kuuluu tähän kokonaisuuteen. Tarvitaan nöy-
ryyttä ja kärsivällisyyttä. Rakkaus jättää liikkumatilaa. Ykseys on 
myös tehtävä, jota kohti erilaisina halutaan kulkea. ”Pakotettu yk-
simielisyys ei ole tässä oikea tie.” Vielä Seppo korosti, että jokaisella 
tulee olla vapaus ja elää ja toimia. 

Toisen päivän yleiskeskustelu  
Toisena päivänä jatkui pitkään yleiskeskustelu, sitten puhuttiin Sa-
nansaattaja-lehden tehtävästä ja päätteeksi kyseltiin Miten tästä 
eteenpäin? 

Yleiskeskustelussa puheenvuoroja käyttivät Tuure Rämö, Veikko 
Kortelahti, Yrjö Sariola, Lauri Parvio, Kauko Laivuori, Simo Kiviranta, 
Anneli Näkki, Heikki Koskenniemi, Martti Parvio, Samuli Toivio, Val-
ma Mononen, Raimo Keskitalo, Pekka Kurvinen Jukka Thurén, Alma 
Saari, Pentti Heikkilä 

Pekka Kurvisella oli toisen päivän keskeinen puheenvuoro. Siinä 
hän laajasti käsitteli kysymystä tunnustuksesta ja omistatunnoista. 
Kirkolliskokouspäätökset eivät sido omiatuntoja, vaan velvoittavat 
Suomen kirkkoa ja sen seurakuntien viranhaltijoita omassa tehtä-
vässään. Pitää vain sopeutua toimimaan seurakunnassa, Edelleen 
Pekka sanoi: ”Virkakysymys omantunnon kysymyksenä on täysin 
juridiikan ulkopuolella. Virkakysymys kuuluu kirkolliskokouksen rat-
kaisuvaltaan. Asia on siis lopullisesti ratkaistu.” Tämä ”lopullisen 
ratkaisun” väite oli Pekka Kurvisen korostus monissa papereissa, joi-
ta hän 1990-luvulle saakka väsymättä esitti. 

Yrjo  Sariolaa oli pyydetty perustelemaan naispappeuden hyväksy-
vä kantansa.  Lähtökohtana hän totesi, ettei kysymys virasta ei  ole 
hänelle niin keskeinen kuin se näyttää olevan naispappeuden torju-
jille. Tärkeintä on, että opittaisiin elämään yhdessä. Sariola painotti, 
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että naisen asema on ratkaisevasti muuttunut. Evankeliumin vaiku-
tuksesta naisesta on tullut tasavertainen miehen kanssa. Virka kuu-
luu Augsburgin tunnustuksen 5. artiklan mukaan kirkon perusole-
mukseen. Sariolan mielestä jää sisäisen jännite nykyhetken tilanteen 
ja naispappeutta torjuvien raamatunkohtien välille. Nainen puhuu 
tänään julkisesti. Lopuksi Yrjö Sariola yllättävästi neuvoi: ”Piispana 
sanon, että pysykää lujasti omassa käsityksessänne!” 

Martti Parvio teki kysymyksiä ”omalle dosentilleen” tarttuen kiinni 
piispan sanoihin.  Edelleen Parviokin käsitteli ihmiskuvaa. Hän sa-
noi, että  apostolien aikana koko pakanuus oli täynnä naispappeutta. 
”Vanha kirkko on ollut apostolinen.” 

Tuure Rämö korosti, miten yhteys ja yksimielisyys tulisi löytyä 
Raamatun ja tunnustuksen pohjalta. Kauko Laivuori esitti pyynnön: 
”Näyttäkää, että me vanhauskoiset olemme väärässä.” Anneli Näkki 
korosti, että Sleyn työssä saan olla sitä mieltä kuin olen. Seurakun-
nista papit ottavat yhteyttä enemmän kuin koskaan.  Lopuksi Anneli 
neuvoi: ”Tehdään siis  työtä kuten ennenkin.” 

Simo Kiviranta tarttui kiinni tunnustuskysymykseen.Terävästi 
Pekka Kurvista arvostellen hän kauhisteli ajatusta, että omatunto 
ja juridiikka viedään eri tasoille. ”Se on luterilaiselle kirkolle täysin 
vieras ajatus.” Kaameimmat päätökset on tehty laillisuuden nimissä. 
Tässä Simo viittasi natsisaksan menettelyyn. Vielä Simo korosti, että 
kirkolliskokouksessa hyväksytty ponsi jättää riittävän liikkumatilan: 
”Näin omattunnot ovat vapaat.” Simo myös kyseli: ”Mitä ihmeen 
kehumista 1960-luvussa oli.” 

Jukka Thurén  korosti voimakkaasti, että Kallion kokous oli lailli-
nen. Kokouksen laittomuutta oli erityisesti Pekka Kurvinen toistu-
vasti väittänyt. Alma Saari sanoi tuovansa keskusteluun Karstulan 
näkökulman. Siellä vanha evankelinen väki on pysynyt mukana kai-
kessa. Alma korosti, että vastuuta kantaa vanha evankelinen joukko. 

Pentti Heikkilä korosti, että Sleyssä vallitsee suuri sisäinen vapaus. 
”Kukaan eri ole puuttunut minun julistukseeni. Nyt tarvitaan lain  ja 
evankeliumin saarnaa. ”Ennen muuta  tarvitaan herätystä.” 

Erkki Koskenniemi arvioi Kallion kokousta ja puhui tunnustuksesta. 
Tunnustuskirjat pitävät yhtä Raamatun kanssa. Tunnustukselle alis-
tettuna ovat Kirkkolaki ja Sleyn säännöt. 
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Piispa Sariola sanoi kirkolliskokouksen hyväksymästä ponnesta: Se 
suo kirkon perinteisellä kannalla oleville ”loukkaamattoman koti-
paikkaoikeuden kirkossa ja seurakunnissa.” 

Kyllikki Tiensuu korosti ponnen tärkeyttä ja toteutumista. On ky-
seltävä, miten menemme eteenpäin kirkossa, miten Sleyssä. Sakari 
Korpinen puhui samoin ponnen tärkeydestä. Tilaisuudet tulee jär-
jestää ilman naispappeja. Sakari myös nosti esiin raamatunkohdat 1 
Kor. 14 ja 1 Tim. 2. 

Seppo Suokunnas yhtyi piispa Sariolan sanaan ponnesta ja koros-
ti, että tulisi tunnustaa, että on tilaa molemmille. ”Pysytään yhtenä  
joukkona!” 

Sanansaattaja- lehti 
Sanansaattaja-lehdestä keskusteltiin laajasti. Puheenvuoroja käytti-
vät Kaarlo Lähteenmaa, Toivo Rapeli, Einari Nieminen, Reijo Arkki-
la, Erkki Koskenniemi, Yrjö Sariola, Erkki Pitkäranta, Eija Harmanen, 
Valma Mononen, Veikko Kortelahti, Martti Parvio, Anneli Näkki, Aimo 
Kymäläinen, Esko Koskinen, Eero Parvio ja Aimo Virtanen. 

Kaarlo (Kalle) Lähteenmaa laajassa esityksessään arvioi Sanan-
saattaja- lehteä eri johtajien aikana: Veikko Tammiselle lehti oli 
”Veikko-sedän sielunhoitoyhdistys.” Toivo Rapeli toteutti kirkollista 
konsensusta. Lauri Koskenniemi edusti syvälle porautuvaa teologiaa. 
Reijo Arkkila edustaa rohkeaa toiminnan lisäystä, mutta ”konsensus 
on menetetty myös evankelisen liikkeen sisällä.” Vielä Kalle korosti, 
että lehden tulee olla avoinna kirjeenvaihdolle. Kirkollisissa kysy-
myksissä Sanansaattajan tulee asettua ev.lut.kirkon ”perusymmär-
teille”, sanoi Kalle. 

Toivo Rapelikin käytti puheenvuoron. Hän korosti, ettei evankeli-
nen kansa ole riitojen kannalla. Hän myös neuvoi: Rakentakaa sovin-
toa. ”Sanansaattajan tehtävä on huolehtia liikkeen yhtenäisyydestä.” 

Veikko Kortelahti väitti: ”Jos muutetaan linjaa, ei ole lukijoita.” 
Veikko  myös neuvoi: Älkää ruvetko pelkäämään! Anneli Näkki oli 
sitä mieltä, että Lauri Koskenniemi otti terävämminkin kantaa kuin 
nykyiset toimittajat. Esko Koskinen kyseli, miksi ei lehteen voitai-
si saada  enemmän avoimuutta. Aimo Virtanen sanoi, että voidaan 
rakkaudesta myös protestoida. 
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Omassa puheenvuorossani torjuin väitteen, että Sanansaattaja olisi 
ollut suljettu lehti. Luettelin lehdelle tulleet palautekirjotukset pian 
Kallion kokouksen jälkeen. Vakuutin, että jatkossakin lehti on avoin 
keskustelulle. 

Miten tästä eteenpäin? 
Vanhan virkakannan edustajista Simo Kiviranta oli pyydettynä laa-
tinut loppupuheenvuoron: Miten tästä eteenpäin? Simo puhui he-
rätysliikkeestä, lähetysliikkeestä ja tunnustusliikkeestä. Kokouksessa 
ei Simon teesejä arvosteltu.Uuden kannan edustajat olivat laatineet 
ryhmäpuheenvuoron, jossa oli 18 allekirjoittajaa. Paikalla oli heistä 
vain yhdeksän. Heti alussa tässä puheenvuorossa todetaan, että Kal-
lion kokouksen päätös on ”Evankeliumiyhdistyksen sääntöjen sekä 
yhdistyslain vastaisena sinänsä pätemätön.” Tässä puheenvuorossa 
myös lainataan useita kertoja Sleyn johtokunnan huhtikuussa 1988 
antamaa lausumaa. Molemmat loppupuheenvuorot päätettiin jul-
kaista Sanasaattajassa. Näin tapahtui. 

Keskustelussa puheenvuoroja käyttivät: Samuli Toivio, Erkki Pitkä-
ranta, Kyllikki Tiensuu, Seppo Suokunnas, Erkki Koskenniemi Mark-
ku Niemelä,  Lauri Parvio, Pentti Heikkilä, Lauri Koskenniemi, Martti 
Parvio, Pekka Kurvinen, Heikki Koskenniemi Aimo Virtanen, Onni 
Ranta-aho, Esa Santakari ja Seppo Suokunnas. 

Samuli Toivio sanoi Sleyn johdon linjaa arvostellen, että Sleylle 
kaikki Helsingin seurakuntien saarnatuolit ovat suljetut. Samuli myös 
puhui kirkollisista evankelisista ja Sleyn johtamista evankelisista.

Lauri Koskenniemi muistutti, että seurakuntiin mennään aina nii-
den  ehdoilla. ”Tosi kirkollisuus on aina Sanaan ja tunnustukseen 
pitäytymistä.” 

Markku Niemelä liittyi Simon paperiin. Hän kyseli, miten koh-
taamme laajan herätyksen. Onko meillä avoimuutta uudelle?  

Aimo Virtanen nosti esiin kaikkien noudatettavaksi M.I.Kuusen 
neuvon: Menkäämme polvillemme! Jeesus riittää. Heikki Koskennie-
mi sanoi: Uusi virkakanta työntää syrjään eräitä raamatunlauseita. 
Jumalan sana oli mahtava voima  työntämään pois synkretistisen 
naispappeuden. Vielä hän muistutti: Naispappi ei ole pappi, vaikka 
niin  ajatellaan. 
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Seppo Suokunnas muistutti jatkoseminaarien tarpeellisuudesta. 
”Sariola toivoi keskustelulle jatkoa, että kaikki pysyisivät evankelisen 
liikkeen matkasaatossa.” Niiden tarpeellisuudesta puhuttiin myös 
ryhmäpuheenvuorossa. 

Tiedotustilaisuus 
Tiedotustilaisuus pidettiin heti kokouksen päätyttyä Karkun opistol-
la. Siinä käyttivät puheenvuorot Yrjö  Sariola, Väinö Takala ja Reijo 
Arkkila. Muistiinpanoissani totean, että tilaisuus oli mielestäni on-
nistunut. ”Yrjö Sariola oli tässä tilanteessa linjakas.” Kotimaa- lehti 
julkaisi etusivulla kuvan jossa Yrjö Sariolan kanssa Sansaattajan pu-
ristamme ”yhteisen työn merkiksi kättä.” Kotimaa ja Ilkka kertoivat 
kokouksesta näkyvästi ja asiallisesti.  Tiedotustilaisuudessa sanoin: 
On hyvät edellytykset säilyä yhtenäisenä  liikkeenä. Evankelisten 
keskuudessa on ”syvä halu” pysyä yhdessä. Se on myös yhteisen ru-
kouksen paikka. 

Kokouksen jälkeen – 1. jatkokokokous huhtikuussa 1989
Olen päiväkirjaani merkinnyt 13.4.1989:  Oli palaveri Sleyssä Karkun 
jatkoa.Erityisesti mainitsen Kauko Sainion ja Esa Santakarin puheen-
vuorot. Kauko vaati, että tunnustamme kaksi asiaa: 1. Tunnustamme 
kaikkien pappien työn samanarvoiseksi. 2.Torjumme väistymisoh-
jeet. Tähän reagoi voimakkaasti Simo Kiviranta. Hän välittömästi 
sanoutui irti Kaukon esityksestä: ”Yhdymme Yrjö Sariolan loppupon-
teen: Kallion kokouksen päätös on lainvoimainen ja lähdemme siitä 
eteenpäin.” 

Esa päätyi näkemykseen: Kirkko on Raamatun yläpuolella: ”Kirkko 
on ojentanut minua ja minä tottelen, vaikka sydämessäni olenkin 
vanhalla kannalla.” Esa totesi myös hyväksyvänsä apokatastasis-opin 
sydämessään, vaikka ei sitä ole opettanut. Omassa puheenvuorossa-
ni totesin Esan puhuvan kuten Kökkö  uudenvuoden saarnassa: Kirk-
ko tekee suurempia tekoja, kuin Kristus tekee. Aimo Kymäläinen ko-
rosti, että  haluamme vaalia liikkeemme  perintöä. ”Olisi osoitettava, 
missä olemme siitä poikenneet.” 

Kahden päivän päästä (15.4.) kävin puhelinkeskustelun Simo Kivi-
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rannan kanssa. Arvioimme käytyä keskustelua. Simo sanoi, että Esan 
apokatastasis- opilla on seurauksensa kaikkeen muuhunkin. ”Ei ole 
niin tarkkaan väliä sillä, miten armonvälineet hoidetaan. Ei ole kii-
rettä julistaa, koska lopulta kaikki pelastuvat.” 

Tämän huhtikuun 1989 kokouksen jälkeen ei minulla ole merkin-
töjä jatkokeskusteluista. Enkä niitä myöskään muista olleen oman 
toiminnanjohtajakauteni loppuaikana. Toiminnanjohtajavaihdon jäl-
keen uuden virkakannan edustajat lähtivät liikkeelle. Näin syksyllä 
1991 noin 950 allekirjoittajaa esittivät Sleyn kannan muuttamista. 
Johtokunta pitkän keskustelun jälkeen katsoi, ettei kirjelmä anna ai-
hetta toimenpiteisiin. 

Muutamia yleisarvioita Karkun kokouksesta 
Esa Santakari ja Pekka Kurvinen olivat voimakkaimmat uuden kan-
nan edustajat Karkussa. Heihin liittyi terävimmin Samuli Toivio. 
Muut virkakysymyksen sijasta puhuivat lähinnä yhteyden säilyttä-
misen tärkeydestä. Perusteluja uudelle virkakannalle esitti pyydet-
tynä vain Yrjö Sariola. Hänen esiintymisensä kokouksessa oli kai-
kin tavoin rakentava. Vahvoja kirkon perinteisen kannan puolustajia 
olivat Simo Kiviranta ja Heikki Koskenniemi. Myös Martti Parvio ja 
Jukka Thurén toivat voimakkaasti esiin vanhan virkakannan. Vanhan 
kannan raamattuperusteet esittelivät selkeimmin Sakari Korpinen 
ja Erkki Koskenniemi. Monessa puheenvuorossa molemmin puolin 
kannettiin huolta evankelisen liikkeen säilymisestä yhdessä.  

Karkun kokous ei kuitenkaan vienyt asioita eteenpäin ainakaan, 
jos tavoite oli yhteyden löytyminen. Toivotut jatkokeskustelut jäivät 
sittenkin vähäisiksi.  Teologisten perusteiden selvitystä ei lainkaan 
jatkettu, ei myöskään kysymystä toimintamalleista käsitelty. 

Muistelmissani sanon: ”Minulle oli pettymys, etteivät uuden kan-
nan kärkimiehet tulleet mukaan yhteiseen toimintaamme Karkun 

”Menkäämme polvillemme!” 
Näin siis etsikäämme yhteyttä!
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kokouksen jälkeen. Tähtäsin tosissani yhteyden jatkumiseen. Heille 
kaikille oli tarjolla avoin paikka yhdistyksen työssä. Omalta osaltani 
halusin ojentaa yhteistoiminnan kättä.” Käytännössä Uuden kannan 
edustajat lähtivät omille teilleen jo Karkun jälkeen, vaikka itsenäisen 
yhdistyksen (ELY) perustamiseen menikin 20 vuotta.  

Luettuani uudelleen Karkussa tekemäni muistiinpanot minua pu-
hutteli eniten M.I.Kuusen aikoinaan antama neuvo: ”Menkäämme 
polvillemme!” Näin siis etsikäämme yhteyttä! 
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Tärkeitä kirjoja luettavaksi 

REIJO ARKKILA

Meitä vastaan tulee elämämme eri vaiheissa sellaisia 
kirjoja, jotka omalla voimallaan puhuttelevat ja ovat 
olleet siunaukseksi. Seuraavassa nostan esiin yhdeksän 
kirjaa, jotka 1940-luvulta 1980-luvulle saakka ovat 
olleet minulle merkityksellisiä. 

Muukalaisten kotielämä 
Syntymäkodissani pyrittiin pitämään iltarukoushetket ainakin lau-
antai- tai sunnuntai-iltaisin. Tällöin luettiin yleensä rukous Johan-
nes Bäckin Muukalaisten kotielämästä. Niin usein se  tapahtui, että 
opin ulkoa ainakin yhden lyhyistä iltarukouksista ja  alkuosan sun-
nuntai-illan pitkästä rukouksesta. 

Johannes Bäckin 1880- luvulla sairauden jälkeen kirjoittama ruko-
uskirja Muukalaisten kotielämä on saanut hämmästyttävän levikin. 
Sitä on painettu yhteensä suomeksi ja ruotsiksi yli 200.000 kappa-
letta. (Koskenniemi, 1998) Rukouskirja ohjaa tuomaan kaikki kivut ja 
ahdistukset Taivaan Isän eteen. Ennen muuta kirjan rukouksissa opi-
taan omistamaan kaikkien syntien anteeksiantamus Jeesuksen ve-
ressä. ”Lue hyväkseni tänäkin aamuna Poikasi vanhurskaus, sillä il-
man sitä en voi edessäsi kestää. Suo Henkesi vakuuttaa minulle, että 
minulla tänäänkin on lunastus Jeesuksen veressä. Vain tässä uskossa 
voin tänään sotia syntiä vastaan ja voittaa sen. ”(Bäck 1982 s.14) 

Johannes Bäck (1850-1901) on evankelisen liikkeen toisen pol-
ven merkittävin johtaja. Elämänsä viimeisen vuosikymmenen hän 
palveli Tyrvään seurakunnassa. Hänen työnsä vaikutus säteili myös 
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syntymäseurakuntaani Mouhijärvelle. Sieltä tehtiin matkoja Tyrvään 
suurille evankeliumijuhlille. Sain 1960-luvun alussa haastatella van-
huksia, jotka olivat jalkaisin käyneet näissä juhlissa. Esa Santakari on 
kirjassa Armosta autuaat tallentanut eläviä juhlamuistoja Tyrväältä. 
(Santakari, 1968) 

Muukalaisten kotielämä on siis varhaisin minulle tärkeistä kirjois-
ta. Sain lukea sitä nelivuotiaana juuri lukemaan oppineena myös iso-
äidilleni Arkkilan mummulle. Lauri Koskenniemi uudisti rukouskirjan 
1980-luvun alussa. Mielestäni uudistus oli tarpeen ja se oli taidolla 
tehty. On vahinko, ettei tämä rukouskirja ymmärtääkseni ole enää 
yhtä vahvasti käytössä liikkeessämme, kuin lapsuuteni vuosina. 

Matkalla kotiin ja Hannulan liike 
Syntymäkotini kirjahylly ei ollut kovin suuri. Lähinnä muistan maa-
taloutta ja Satakuntaa käsittelevät kirjat. Kyllä Evankeliumiyhdistyk-
senkin kustantamia kirjoja oli vähitellen kasvava määrä kirjahyllyssä. 

Hartauskirjoista on käsiini tullut Suomen Lähetysseuran kustan-
tama E. Kilpeläisen kirja Matkalla kotiin. (1913, uusi painos 1942) 
Olen kirjan aikoinaan lukenut ja tehnyt siihen myös joukon alevii-
vauksia. Rovasti Eetu Kilpeläinen oli 1900-luvun alussa ns. Hannulan 
herätyksen johtavia pappeja. Tämä liike oli erkaantunut evankelises-
ta liikkeestä vuosisadan vaihteessa lähetyssaarnaaja Frans Hannu-
lan johdolla. Timo Junkkaala, joka on tehnyt väitöskirjan Hannulan 
liikkeestä, antaa ymmärtää, että Frans Hannulan julistus pysyi eron 
jälkeenkin selkeästi evankelisena. Erot olivat toisaalta hienon hienoja 
toisaalta oli  myös painotuksia, joissa tiet selkeästi erosivat. (Junk-
kaala. 1986) 

Matkalla kotiin on tästä hyvä esimerkki. Siinä selvitetään alussa 

Suo Henkesi vakuuttaa minulle, 
että minulla tänäänkin on lunastus 
Jeesuksen veressä.
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pitkään  ahdasta pottia ja kaitaa tietä. Uskon esteitä ovat puolus-
tettu synti, maailman rakkaus, oma hurskaus, oma huonous ja vää-
rä odotus. Näistä esteistä puhutaan selvästi voimakkaammin kuin 
evankelisen liikkeen julistuksessa. Painopiste on siinä, mitä olemme 
ja sisimpämme tarkastelussa.  En ole näitten lukujen painotuksia yh-
tään alleviivannut. 

Mutta on kirjassa myös kirkas evankeliumi. Esim. näin: ”Hakemalla 
et uskoa sydämestäsi löydä. Kun sitä rupeaa tarkastelemaan niin se 
katoaa kokonaan. Tarkastele siis enemmän Kristusta ja mitä hän on 
tehnyt puolestasi. Hänhän kumminkin sinut pelastaa eikä oma usko-
si.” (Kilpeläinen, 1942 s.68). Tämän kohdan olen alleviivannut. Toi-
saalta merkittävää on, ettei sakramenteista kirjassa puhuta mitään. 
Tässä on merkittävä ero evankeliseen liikkeeseen. 

Olen ajatellut 1950- ja 1960-lukua. Silloin kohtasin viidennessä 
liikkeessä samoja painotuksia, kuin tässä Kilpeläisen kirjassa. Sii-
nä tilanteessa oli vapauttavaa löytää valmiin pelastuksen korostus 
Kristuksen täytetyssä työssä ja pyhässä kasteessa. Kilpeläisen kirjan 
rinnalla oli hyvä lukea E. J. Hakalan kirjoja. Hakala oli aikoinaan toi-
minut pappina Mouhijärvellä ja hän vieraili usein evankeliumijuhlia 
pitämässä syntymäseurakunnassani. Eeli J. Hakalan esikoiskirja oli 
Kotiin vuodelta 1918. Siitä otettiin uusi painos vuonna 1986, kun 
valtakunnallinen evankeliumijuhla pidettiin Huittisissa. Toinen mer-
kittävä on Hakalan kirja Jumalan lapsi vuodelta 1937 (Hakala, 1957). 
Kirjan löysin myös vanhempieni kirjahyllystä. Siinä ihanalla tavalla 
selvitetään Pyhän kasteemme merkitystä.  

Sipi-vaarin kasvatti ja Hanna Rauta 
Kirjahyllystä syntymäkodissani löytyivät myös monet Hanna Raudan 
kirjat.  Niistä minua eniten on puhutellut nuorisoromaani Sipi-vaarin 
kasvatti. Ensimmäinen painos kirjasta oli ilmestynyt jo 1930-luvulla. 
(Raudan kirjoista Savola, KM 2012) Kirjan keskeinen sanoma Jee-
suksen veren voimasta ja kaunis kahden nuoren rakkaus koskettivat 
erityisesti. Kirjaan liittyvä muisto on, että Sleyn johtaja Toivo Rapeli 
pyysi minua lukemaan vuonna 1962 Sipivaarin neljännen painoksen 
oikovedoksen.  
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Nuori Martti-poika, Sipi-vaarin kasvatti, kohtaa kylätiellä yli-
oppilaskokoukseen polkupyörällä matkalla olleen nuoren pastorin. 
Pastori saa kuulla Martilta, että toinen vaari, Kustaa-vaari on ah-
distunut: portit taivaaseen ovat suljetut. Nyt pastori antaa Martin 
tehtäväksi kertoa ilosanoman Kustaa-vaarille: ”Suurinkin syntinen 
pääsee taivaaseen Karitsan veren kautta, sillä synnit sovitettiin hä-
nen kuolemassaan. Sano vielä, että muut portit ovat suljetut.” (Rau-
ta 1962 s.25) 

Martti-poika vie tämän sanoman. Kustaa löytää rauhan ja nukkuu 
pois. Martille ja Sipi-vaarillekin armo kirkastuu. Näin tästä  ilosa-
nomasta tulee koko nuorisoromaania kantava teema. Minua koko 
kirja ja sen peruskorostukset ovat aina uudelleen puhutelleet. Muis-
tan kaksi erityistilannetta, joissa olen puhunut tästä viestinviennistä, 
Martista, Sipi-vaarista ja avatusta taivaasta. Ensimmäinen kerta oli 
vuonna 1977 Parkanon Kirjasen kylässä. Siellä avattiin narkomaa-
nikoti, jonka avajaisjuhlassa nostin esiin tämän sanoman: Suurin-
kin syntinen pääsee taivaaseen Karitsan veren kautta (Arkkila, 2012 
s.132). Toinen kerta oli vuonna 1984. Valtakunnallinen evankeliu-
mijuhla pidettiin silloin Hyvinkäällä. Juhlan päätökseksi toiminnan-
johtajana puhuin tästä viestinviennistä. Viekäämme tämä riemullis-
ta sanomaa täältä juhlasta kaikkeen maailmaan: Kaikkein suurinkin 
syntinen pääsee taivaaseen Karitsan veren kautta. 

Tein väitöskirjani vuonna 1975 kirkkotaistelusta evankelisessa liik-
keessä 1920- ja 1930-luvulla. (Arkkila, 1975) Siinä yhteydessä tulin 
kohtaamaan Heino Pätiälän ja hänen sisarensa Hanna Raudan. He 
molemmat olivat väkeviä vaikuttajia. Tällaisena yhteisenä yrityksenä 
voisi mainita Siunaukselan lastenkodin perustamisen Nokialle ja  ko-
din toiminnan. Heino Pätiälän johdolla pieni osa evankelisen liikkeen 
ystäviä lähti 1920-luvulla kansankirkosta eroliikkeen tielle. Tässä 
Hanna Rauta seurasi veljeään. He toimivat sitten kiinteästi Seura-
kuntaliiton työssä. Tutkimustyöni yhteydessä kävin ensi kerran myös 
Luopioisissa Ämmätsän kartanossa, jossa Hanna Rauta oli asunut. 
Tapasin hänen vävynsä ja tyttärenä Bruno ja Aune Uusitalon. Hei-
dän kauttaan on syntynyt yhteyteni Seurakuntaliittoon. 2000-luvun 
alussa olin Luopioisissa Hanna Rauta-seminaarissa. Muitakin yhte-
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yksiä on minulla Seurakuntaliittoon. Heino Pätiälän ja Hanna Raudan 
julistuksessa korostui veren evankeliumi. (Verievankeliumista Arkki-
la, 2013) Se on kallein, yhteinen perintömme.    

Messiaanisia vuorenhuippuja Springfieldissä 
Muistan hyvin vähän eksegetiikan opinnoista 1960-luvun alus-
sa Helsingin Yliopistossa. Vanhan testamentin professori oli Aarre 
Lauha ja Uuden testamentin Aimo T. Nikolainen. Tenteistä  muis-
tan heprean tekstien luvun. Sain käännettäväksi adventin sanomaa 
Psalmista 24: Nostakaa päänne te portit! Professori totesi, että kovin 
on käännökseni kirkkoraamatun mukainen. Niin se olikin: Muistin 
kohdan ulkoa! Selvisin tentistä. (Arkkila 2012 s.51) Uuden testamen-
tin puolelta muistan hyvin ”tuntemustentin”. En kuitenkaan muista 
kohtaa, jonka tentissä tunnistin. Tentit siis muistan, mutta en kir-
joista yhtään. Vasta myöhemmin löysin Oscar Cullmanin hyvät kirjat. 

 Kun lähdin maaliskuussa 1964 opiskelemaan Springfieldiin, Illi-
noisiin Concordia-seminaariin, halusin syventää myös eksegetiikan 
tuntemustani. Sain neuvon ottaa kurssi messiaanisista profetioista. 
Sen piti iäkäs professori Martin Nauman. Kurssi oli ihmeellinen opin-
tomatka Vanhaan testamenttiin. Alkaen 1. Mooseksen kirjan vaimon 
siemenestä (1 Moos 3) ja Abrahamin siunauksesta (1 Moos 12) edet-
tiin Juudan saamaan siunaukseen (1 Moos 49), Bileamin tähtiennus-
tukseen (4 Moos 24) ja Mooseksen kaltaiseen profeettaan ( 5 Moos 
18). 

Tutkimme tekstiä hepreaksi ja sen erilaisia käännösehdotuksia. 
Miten siinä kävi? Sydämeni syttyi palamaan, kuten tapahtui Em-
mauksen tien opetuslapsille Jeesuksen matkassa (Lk.24). Vapahtaja 
löytyi Vanhan testamentin lehdiltä. Kirjoitukset  avautuivat. Sen jäl-
keen ei ole tarvinnut kamppailla raamattukysymyksen äärellä. Olin 
löytänyt kalliopohjan. Lutherin kanssa sanon, että Vanha testamentti 
on Kristuksen kapalot (Arkkila, 2012 s.75s). 

Vasta 1970 luvun alussa sain käsiini Naumanin kirjan ”Messiaanisia 
vuorenhuippuja” (Nauman: Messianic mountaintops). Sitä lukiessani 
kertasin saamaani opetusta Springfieldissä. 

Olen myöhemmin löytänyt hyviä kirjoja Vanhasta testamentista: 
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Ivar Hellströmin   Ensimmäinen evankeliumi, Leif Nummelan Alkaen 
Mooseksesta ja Raamatun punainen  lanka, Bertil Gärtnerin Vanha 
testamentti elää. Eivät ne kuitenkaan ole olleet Naumanin kirjaan 
verrattavia lukuelämyksiä 

Franz Pieperin dogmatiikka 
Franz Pieperin Kristillinen dogmatiikka ilmestyi suomeksi vuonna 
1961. Oman kappaleeni omistussivulle olen merkinnyt vuoden 1961. 
Olen siis hankkinut kirjan välittömästi sen tultua painosta. Kirjan 
ilmestyminen suomeksi oli merkkitapaus. Kirjan juuret  ovat saksa-
lais-amerikkalaisen professorin Franz Pieperin (1842-1931) opetus-
työssä St.Louisin Concordia-seminaarissa. Pieper julkaisi laajan, yli 
1500-sivuisen kolmiosaisen dogmatiikan vuosina 1917- 1924. Tästä 
tuli normaalidogmatiikka Missouri-synodiin ja tunnustuksellisille 
luterilaisille ympäri maailman. Dogmatiikka julkaistiin  saksaksi ja 
vasta 1950-luvun alussa se ilmestyi englanniksi (1950- 1954). Täs-
tä kolmiosaisesta kirjasta  Pieperin oppilas J. T. Muller laati lyhen-
nelmän, joka ilmestyi vuonna 1946. Suomeksi tämän kirjan käänsi 
Heikki Koskenniemi, joka toteaa lyhentämisen  olleen ”erittäin han-
kala ja epäkiitollinen tehtävä”. Koskenniemen mielestä lyhentäjä 
onnistui hyvin tehtävässään. (Pieper, 1961) 

Suomessa evankelisen liikkeen johtavat teologit 1920-luvulta 
lähtien tunsivat Pieperin kirjan ja sitä käyttivät. Kirjan kääntämistä 
toivottiin. Tunnustuksellisen kirkon johtaja Aijal Uppala esitti tois-
tuvasti tämän toivomuksen ja Sleyn johtaja Toivo Rapeli sai kään-
nöshankkeen liikkeelle. (Käännöshankkeesta Arkkila KM, 2011) 

En muista, että olisin opiskeluvuosinani erityisesti paneutunut 
Pieperin dogmatiikkaan. Vuosina 1966-1972 opetin Helsingin evan-
kelisessa opistossa nuorisonohjaajakursseja. Tunnustuskirjojen teo-
logiaa selvittäessäni paneuduin Pieperiin. Erityisesti tämän kirjan 
opetus pelastavasta uskosta, kääntymisestä ja vanhurskauttamises-
ta teki minuun suuren vaikutuksen. Myös muihin opinkohtiin Pieper 
antaa selvyyttä. 

Vuonna 2011 Teemu Kakkuri väitteli Joensuussa evankelista lii-
kettä käsitelleestä aiheesta. Kyllikki Tiesuu toimi vastaväittäjänä. 
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Väitöskahvilla käytin puheenvuoron, jossa totesin väittelijän ja vas-
taväittäjän lähes täysin sivuuttaneen tärkeän asian: Franz Pieperin 
dogmatiikan laaja-alaista vaikutusta olisi tullut käsitellä enemmän.   

Piispa Bo Giertz ja Kalliopohja 
Göteborgin piispa  Bo Giertz (1905–1997) ja hänen kirjansa tunnet-
tiin Suomessa ainakin jo 1950-luvulta lähtien. Ensi kerran itse kuun-
telin tätä pohjoismaiden tunnetuinta tunnustustaistelijaa Raamat-
tu- ja tunnustuspäivillä kevättalvella 1971 Temppeliaukion kirkossa. 
Sen jälkeen olen kuullut häntä Tukholman linnankirkossa ja Ruotsin 
evankeliumijuhlissa Boråsissa. Kevättalvella 1988 kävin piispa Gier-
tziä tapaamassa hänen kodissaan Göteborgissa.  

Kalliopohja-romaani on Giertzin kirjoista tunnetuin. Se on kään-
netty monelle kielelle. Sen hän kirjoitti jo vuonna 1941 ollessaan 
komministerina pienessä Torpan seurakunnassa. Giertz kuvaa siinä 
taidolla tapahtumia pienessä maalaisseurakunnassa, Ödesjössä. En-
simmäinen osa kertoo nuoren papin Savoniuksen heräämisestä sai-
rasvuoteen äärellä. Lain herätystä seuraa evankeliumin kirkastumi-
nen. Sitä Giertz kuvaa väkevästi koko maailman autuuden ilmaisuin: 
Savonius kertoo: ”Nyt näen sen, mikä on tehty, ja näen, että koko vel-
ka on maksettu. Ja nyt kuljen kuin kivalteri kaikkien armahduskirjat 
taskussani.” (Kivalterista Arkkila 2021 s.286 alaviite 495). Toisessa 
osassa eletään 1800-luvun loppuvuosia. Siinä osassa opettajana on 
vanha rovasti, joka ohjaa nuorta apulaistaan Fridfeldtiä rakentamaan 
Kristuksen täytetyn työn varaan. Kolmas osa liittyy pastori Torvikiin 
ja talvisodan aikaan Suomessa. Kaiken muun sortuessa Jumalan sana 
pysyy. Komministeri Giertz on romaanissaan piirtänyt koskettavan 
ja hengellisesti ruokkivan kuvan Ruotsin kirkkohistoriaa. Itse pyrin 
usean vuoden ajan lukemaan Kalliopohjan kesälomalla mökillämme. 
Sanoin kirjan vahvistavan minua pappiskutsumuksessani.   

Toinen Giertzin varhaiskauden romaani on Usko yksin. Se ajoittuu 
1500-luvun alkuvuosikymmeniin (1540- luku), kun uskonpuhdistus 
kamppaili Ruotsissa alkuvaiheessaan. Ensi kerralla en kirjaan innos-
tunut, mutta toisen kerran lukiessa kirjan väkevä sanoma puhutteli  
unohtumattomalla tavalla. Kirja on jäänyt Kalliopohjan varjoon. Var-
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haisen Giertzin kirjoja ovat myös Kristuksen kirkko ja Elävä kirkko 
(Kyrkofromhet). (Giertzin kirjoista Jarlert ja Braw, 2005). Vielä on 
mainittava 1940-luvulta Omin silmin. 

Eläkkeelle jäätyään Giertz jatkoi kirjoitustyötään. Näin ilmestyi 
hyvä luterilainen uskonoppi Uskon ABC. Suuri urakka oli oma raa-
matunkäännös ja siihen liittyneet selitykset. Ne julkaistiin erikseen 
Suomessa kirjasarjana. Merkittävä oli kaksiosainen päivähartauskirja 
Minä olen teidän kanssanne I-II (suomeksi, 2007). Tämä kirja ei ole 
kuitenkaan Suomessa saanut niin suosittua asemaa, kuin olisi toi-
vonut. 

Pasi Palmu on erinomaisella tavalla kunnostautunut Giertzin kirjo-
jen kääntäjänä. Jo yksistään päivähartauskirjan kääntäminen on ollut 
mittava urakka (Palmu KM 2008, KM 2014). 

Olen sanonut: ”Piispa Giertz on minulle tärkein ulkomainen opet-
taja.”(Arkkila 2002) Näin sanon yhä tänään. 

Jumalan kyllä ja Jumalan ei 
C. F. W. Walther (1811–1887) on  merkittävin  luterilainen teologi 
Yhdysvalloissa 1800-luvulla. Hänen elämäntyönsä laski pohjan Lu-
terilainen kirkko Missouri-synodin toiminnalle. Walther toimi Saint 
Louisin Concordia-seminaarin professorina ja useita kausia syno-
din presidenttinä. Waltherin johdolla järjestettiin nopeasti kasvavan 
kirkon toiminta: seurakunnat, kristilliset koulut  ja niiden opettaja-
koulutus, julkaisutoiminta ja teologinen korkeakoulu. 

Waltherin merkittävin teos on hänen iltaluennoistaan koottu Laki 
ja evankeliumi. Luennot hän piti vuosina 1884 ja 1885. Muita Wal-
therin kirjoja ovat: Kirkko ja virka, Oikea näkyvä kirkko, Paikallis-
seurakunta. Viimeksi on suomeksi vuonna 2018 ilmestynyt lähes 
800-sivuinen Kotihartaus (Walther, 2018). 

Laki ja evankeliumi-kirjassa luennot ovat pitkiä. Siksi pidän mer-
kittävänä, että kirjasta on julkaistu onnistunut tiivistelmä Jumalan 
kyllä ja Jumalan ei, joka ilmestyi suomeksi vuonna 1994.  

Watherin Laki ja evankeliumi ilmestyi suomeksi vuonna 1952. 
Kääntäjä oli Heikki Koskenniemi, joka näin aloitti valtaisan kääntäjän 
uransa. Merkittävä oli myös se, että Evankeliumiyhdistys kustansi 
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kirjan ja teki näin tärkeän avauksen tunnustuksellisen luterilaisuu-
den suuntaan. (Käännöstyöstä Arkkila 2014l s. 154). Toisen painok-
sen julkaisi vuonna 2007 Suomen Tunnustuksellinen kirkko. Siinä 
väittämät on siirretty lukujen alkuun. Se parantaa luettavuutta. 

Walther esittää kirjassaan 25 väitettä. Ensimmäinen  niistä on: 
Koko pyhän Raamatun, sekä Vanhan että Uuden testamentin  opin-
sisällön muodostaa kaksi toisilleen perusteellisesti vastakkaista op-
pia: laki ja evankeliumi. 

Neljäs väite kuuluu: Oikea tieto lain ja evankeliumin erottamisesta 
ei ole ainoastaan ihana valo koko Raamatun ymmärtämiseen, vaan 
Raamattu on ilman tätä tietoa myös suljettu kirja ja jää siksi. 

Ja kuudes väite: Jumalan sanaa ei jaeta oikein, jos ei saarnata la-
kia sen kaikessa ankaruudessa eikä evankeliumia sen täydessä  su-
loisuudessa, vaan sekoitetaan lakiin jotakin evankeliuminomaista ja 
evankeliumiin jotain lainomaista. 

Viimeinen eli 25.väite kuuluu: Kahdenneksikymmeneksi ensim-
mäiseksi ei Jumalan sanaa jaeta oikein, jos ei anneta evankeliumin 
yleensä olla opetuksessa etualalla. 

Waltherin kirjan teesit ja selitykset ohjaavat meitä jakamaan oikein 
lakia ja evankeliumia. Niiden oikea erottaminen on ”vaikein ja suurin 
taito, jonka ainoastaan Pyhä Henki kokemuksen koulussa opettaa!” 
Tästä asiasta olen opettanut Matongon seminaarissa ja Sleyn työn-
tekijöiden koulutuspäivillä (Arkkila KM, 2015). 

Isien kirkon palveluksessa 
Vuonna 1962 pidettiin herättäjäjuhlat Porissa. Lähdin juhlaan ja kir-
japöydältä ostin piispa Eero Lehtisen (1911–2007) Paimenkirjeen 
Isien kirkon palveluksessa. Vajaan parin vuoden päästä tammikuun 
14. päivänä 1964 minut vihittiin Suomen evankelis-luterilaisen kir-
kon pappisvirkaan Lapuan tuomiokirkossa. Vihkipiispani oli appeni 
Eero Lehtinen (Arkkila M, 2009) Hänen käytäntönsä oli, että hän 
ojensi kaikille vihkimilleen papeille paimenkirjeensä. Näin minulla on 
hyllyssäni kaksikin paimenkirjettä tutkittavanani. 

Eero Lehtinen oli kulkenut pitkän tien seurakuntapappina Alastaron 
ja Saarijärven kautta Hämeenlinnaan ennen piispaksi tuloaan. Saari-

57KOTIMATKALLA



järven vuosina hän toimi asessorina Kuopion hiippakunnassa. Täällä 
hän sai olla piispa Eino Sormusen opissa. Piispa Lehtinen muisteli 
usein pitkiä ajomatkoja Itä-Suomessa Kainuussa ja Pohjois-Karja-
lassa. Niillä matkoilla Sormunen oli ”luennoinut” mieleenpainuvalla 
tavalla Lutheria ja dogmihistoriaa. 

Piispa Sormusen opit näkyvätkin selkeästi Paimenkirjeen sivuilla. 
Piispa Lehtinen keskittyy luterilaista uskoa selvittäessään luterilai-
sen uskonopin perusteisiin. Näin piispa Lehtinen kirjoittaa salatusta 
Jumalasta: ”Missä Jumalan pyhyyden elävä tunto puuttuu, missä sa-
latusta on tullut selvää ja käsin kosketeltavaa, missä Jumalan sanaa 
ja uskoa tai niiden voimavaikutuksia kaupitellaan kuin helppohin-
taista myyntitavaraa, siellä, pelkään ihmiset liikkuvat omalla asial-
laan eivätkä enää Jumalan asialla.” (Tästä Arkkila KM  2017 s.98s.) 

Simul iustus et peccator-opista Lehtinen kirjoittaa: ”Toinen meis-
tä on kristillisessä uskossaan ja toivossaan arkamielisempi, toinen 
rohkeampi, toinen on surumielisempi ja toinen valoisampi, mutta 
raadollisia syntisiä tunnemme kaikki olevamme vanhurskaan Juma-
lan edessä joka hetki… Jumalan Karitsaan, joka on ottanut pois maa-
ilman synnin, he ovat kaiken toivonsa panneet. Vain siinä on heidän 
sielunsa saanut rauhan ja levon, mitä Jeesus Kristus on jumalatto-
man edestä tehnyt.” 

Piispa Eero Lehtisen paimenkirjeessä säteilee rakkaus Isien kirk-
koon. Kansankirkkomme on herätysliikkeiden kirkko, se on luterilai-
nen kirkko. Muistan joskus arvostelleeni appeni väitettä, että Hel-
singin Yliopiston teologisessa tiedekunnassa tapahtui käänne kohti 
luterilaisuutta. Lehtinen kirjoittaa: ”Luterilaisuuden kotoinen henki 
elää teologisessa tiedekunnassa yhä rakentavana ja yhdistävänä.” Jos 
tähän arvioon en täysin voinut yhtyä enää 1960- luvulla, sitä lujem-
min yhdyin ja yhdyn tähän appeni rakkauteen isien kirkkoa kohtaan. 

Luterilaisena tänään 
Vuosi 1980 oli Augsburgin tunnustuksen juhlavuosi. Oli kulunut 
450 vuotta tunnustuksen julkilausumisesta Augsburgin valtiopäivil-
lä 1530. Confessio Augustanalla on erityisasema luterilaisen kirkon 
tunnustuskirjojen joukossa. Augustana on myös ollut esikuvana, kun 
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anglikaanikirkko ja reformoidut kirkot muotoilivat tunnustuksiaan. 
Juhlavuoden merkeissä julkaistiin Augustanan selityksiä (Esim. Si-

mojoki, 1980). Niistä minulle tärkein oli Lapuan piispan Yrjö Sariolan 
kirja Tunnustuksessa pysyen. Myös pappeinkokouksessa piispa Sari-
ola piti hienon esityksen Augsburgin tunnustuksesta. (Sariola, 1980 
ja 1981)  

Lauri Koskenniemi piti tärkeänä, että myös Sanansaattajassa nä-
kyisi Augustanan juhlavuosi. Niinpä hän kutsui joukon liikkeen teo-
logeja yhteistyöhön. Avainhenkilönä oli työtehtäviä jakamassa Simo 
Kiviranta. Kirjoittajista useimmille annettiin kolme tai neljä aihetta, 
jotka seurasivat Tunnustuksen artikloja. Simo itse kirjoitti johdanto- 
ja päätösluvut.  Sanansaattajassa viikoittain julkaistiin näitä artikke-
leja. Vuonna 1981 nämä kirjoitukset koottiin yhteen ja ne julkaistiin 
kirjassa Luterilaisena tänään. Apuneuvoksi meille kaikille kirjoittajille 
jaettiin tanskalaisen Regin Prenterin selitysteos Augsburgin tunnus-
tukseen. Sakari Korpisen kanssa muistelemme, että kirjan tanskan 
kieli tuotti kyllä vaikeuksia. Mutta parhaamme mukaan me tätä 
apukirjaa luimme. Tässä on paikallaan todeta, että myöhemmin on 
käsiini tullut Leif Granen kirja Confessio Augustana. Se on julkaistu 
ruotsiksi jo vuonna 1967. En tiedä syytä, miksi tätä kirjaa ei hankittu 
meille apuneuvoksi. Granen kirja on erinomainen opas Augustanaan. 
(Grane, 1967) 

Meitä selittäjiä oli melkoinen joukko Simon lisäksi: Heikki Kos-
kenniemi, Jukka Thurén, Helge Hilden, Tuomo Mannermaa, Sakari 
Korpinen ja Reijo Arkkila. Tässä luettelossa kiinnittyy huomio Tuomo 
Mannermaahan. Tämä Luther-tutkijana kuuluisaksi tullut professori 
oli vielä vuonna 1980 selkeästi tunnustuksellisessa rintamassa, myös 
torjumassa naispappeutta. Parin vuoden päästä Ilkon kokouksissa 
hän lähti toiselle tielle.   

Luterilaisena tänään on merkittävä kirja. Se kertoo evankelisen 
liikkeen teologien halusta paneutua luterilaisen kirkon tunnustusten 
perusdokumenttiin. Voisi puhua tunnustuksellisesta heräämisestä. 
Itselleni ainakin tämä työskentely oli tärkeä. Kirjoitin kirjaan neljä 
artikkelia. Aiheinani olivat kastekysymys ja sidottu ratkaisuvalta.    

Syksyllä 1991 palasin opettamaan Matongon teologiseen semi-
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naariin Keniassa. Rehtori Arto Seppänen kertoi, että joulukuussa 
pidämme Kenian kirkon papeille kahden viikon kurssin Augsburgin 
tunnustuksesta. Kurssi vaati opettajilta melkoista valmistautumista, 
mutta se oli myös menestys: Näin alkoi Kenian kirkon selkeä suun-
tautuminen tunnustuksellisen luterilaisuuden lippulaivaksi.   
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Hyviä hartauskirjoja

REIJO ARKKILA

Hyviä hartauskirjoja: 

Juha Vähäsarja: Joka päivä elävää vettä. Symbolum 2021, 317 sivua. 

Juha Vähäsarja: Keskelle elämää. Hartaus Raamatun jokaisesta kirjasta. 
Perussanoma 2019, 104 sivua. 

Vesa Savolainen: Elämisen ja kuolemisen taito. Ars vivendi et moriendi. 
Concordia 2021, 112 sivua. 

Kalle Jokinen: Lohduttakaa, lohduttakaa. Concordia ja Loimaan 
evankelinen kansanopisto, 2.painos, 2021, 174 sivua. 

C.F.W.Walther: Kotihartaus. Suomennos Markku Särelä. Suomen 
Tunnustuksellinen Luterilainen kirkko, 2018, 787. sivua.

Juha Vähäsarjan Joka päivä- hartauskirjasarjassa on ilmestynyt jo 
seitsemäs teos. Se on hämmästyttävä saavutus. Tällä kertaa kulje-

taan Psalmien sanoman äärellä. Teksti on luotettavaa Juhaa: ”Kaik-
kia kutsut luoksesi. Jokaiselle tarjoat armosi. Taivas on auki kenelle 
tahansa nimeäsi avuksi huutavalle.” (7.4, s.85) 

Toinen Juhan kirja on 66 luvun mittainen hartauskirja Raamatun 
jokaisesta kirjasta. Tässä kirjassa hienosti korostuu Vanhan ja Uu-
den testamentin yhteys. Juha kirjoittaa: ”Jotkut eivät löydä yhtäkään 
Messias-ennustusta Vanhasta testamentista, vaikka Jeesuksesta pu-
hutaan 456 kohdassa.” (s. 61) 

Vesa Savolainen on kempeleläinen lähihoitaja. Sley-Media on jul-
kaissut hänen edellisen kirjansa. Elämisen ja kuolemisen taitoa ope-
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tetaan tässä kirjassa 31 luvussa. Erityisesti kiinnittyy huomio siihen, 
että kirjoittaja nostaa esiin sotiemme ajan tapahtumia elävällä ta-
valla. Myös sairasvuoteen ääreltä on koskettavia kuvauksia. 

Tunnetun saarnaajamme Kalle Jokisen (1914–2001) hartauskirjasta 
Lohduttakaa, lohduttakaa on Concordian ja Loimaan opiston toimes-
ta otettu uusinta painos. Se on hieno teko. Kirjan lopussa on allekir-
joittaneen muistokirjoitus Kallesta Kotimatkalla-kalenterissa. Kallen 
sanoma on keskeisesti Kristuksen sovintoveren ja pyhän kasteemme 
ylistystä. ”On kolme elämän veden kristallivirtaa: Pyhä Kristuksen 
armon evankeliumi, kallis Kristuksen asettama kasteen elon virta ja 
rakkaan Herramme asettama alttarin sakramentti.” (s.63) 

Markku Särelä on tehnyt suurtyön kääntäessään C. F. W. Walthe-
rin mittavan Kotihartauskirjan suomen kielelle. Walther (1811–1887) 
oli Yhdysvalloissa 1800-luvun lopulla merkittävin tunnustuksellinen 
luterilainen opettaja. Me tunnemme hänet parhaiten kirjasta Laki ja 
evankeliumi. Waltherin saarnoista kootussa Kotihartauskirjassa koh-
taamme selkeän ja vahvan luterilaisen opettajan. Hartauksien lop-
puun on Markku laatinut lyhyet rukoukset. 

Walther oli väkevä Kristuksen ylösnousemuksen julistaja: ”Kristuk-
sen ylösnousemus on Jumalan itsensä julistama ja mitä ihanimmin 
sinetöimä synninpäästö kaikille ihmisille, kaikille syntisille, koko 
maailmalle. Siinä ilmestyy Jumalan rakkaus sen koko rikkaudessa, 
sen ylivuotavassa täyteydessä ja suurimassa kirkkaudessa”. (s.286) 
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MUISTO-
KIRJOITUKSET



Pirkko Tellervo Huokuna

REIJO ARKKILA

Syntynyt 31.5.1934 
Kuollut 24.12.2021

Rakkaat Pirkon omaiset ja ys-
tävät. Saamme olla tänään 

täällä Jokioisissa rakasta ystä-
väämme Pirkkoa saattamas-
sa. Jumalan sanan kohta meille 
kaikille löytyy huomisen päivän 
evankeliumista. Se on Jeesuk-
sen sana, kun hän aloitti julkisen 
toimintansa. Aika on täyttynyt ja 
Jumalan valtakunta on tullut lähelle. ( Markus 1:15) 

Näin siis meille sanotaan. Tämä on evankeliumin hyvä viesti meil-
le kaikille. Jumala. Taivaallinen Isämme on toiminut. Hän on lä-
hettänyt oman Poikansa tänne maan päälle. Mitä Jeesus on tehnyt 
kaikkien meidän edestämme. Hän otti kantaakseen kaikkien ihmis-
ten synnit. Hän kantoi ne ristille saakka. Jeesus kuoli ja haudattiin. 
Mutta me tiedämme, että kolmantena päivänä hän nousi kuolleista 
kuoleman voittajana. Jeesuksen työn kautta Taivas avattiin meille 
syntisille. Tämä valtakunnan evankeliumi saadaan julistaa kaikessa 
maailmassa. Näin Jumalan valtakunta on tullut lähelle. 

Sitten saamme ihmetellen ja kiitollisina todeta, että rakas Pirkko 
on tullut tämän valtakunnan kansalaiseksi pyhässä kasteessa. Kaste 
merkitsee yhdistymistä Kristuksen ristiin, kuolemaan ja ylösnouse-
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Synnit anteeksi saaneena saadaan 
muuttaa taivaan kotiin.

mukseen. Rakas Vapahtaja ottaa syliinsä tai toisella tavalla ilmais-
ten Vapahtaja tulee omaksemme, ja saamme olla taivaan kansalai-
sia. Näin Jumalan valtakunta on tullut lähelle Pirkkoa. 

Meillä kaikilla on monta hyvää muistoa ystävästämme Pirkosta. 
Mikä ilo, mikä sydämellisyys ja lämpö hänestä heijastuikaan. Oli ilo 
käydä hänen kodissaan Ohjaajantiellä. Varmaan koit kanssani, että 
olet saanut tuntea Pirkon lähellä taivaan todellisuutta. Ehkä juuri 
sillä sanoilla emme sitä vielä Pirkon täällä ollessa ilmaisseet. Mutta 
sitä se oli! 

Me kysymme, mistä se sydämellisyys sai voimansa. Miten se se-
littyy? Niin ajattelen, että siinä heijastuivat Jumalan valtakunnan 
voimat: rakkaus, ilo, rauha, kärsivällisyys, ystävällisyys, hyvyys, us-
kollisuus, lempeys (Gal. 5:22). 

Pirkon elämäntehtävä oli sairaanhoitotyössä.Sairaanhoito on 
huolehtimista toisten parhaasta. Siitäkin voimme sanoa, että se on 
taivaan kansalaisen tehtäviä. Suurin on se, joka palvelee, opetti Va-
pahtahtajamme. 

Mutta tärkeää on vielä sanoa, että Jumalan valtakunnan tärkein 
lahja on syntien anteeksiantamus. Me kaikki tarvitsemme sitä, Pirk-
kokin tarvitsi. Ja me tiedämme, että Jumalan valtakunnassa saadaan 
synnit anteeksi runsain määrin Jeesuksen sovintoveren tähdenn. 
Synnit anteeksi saaneena saadaan muuttaa taivaan kotiin. 

Vielä lopuksi on hyvä sanoa, että täällä meidän ajassamme näkyy 
taivaan valtakunta vielä heikkoudessa, ristin alaisena, mutta saam-
me odottaa Jumalan valtakunnan tuloa kirkkaudessa ja voimassa. 
Ylistetty olkoon Jumala, joka on uudestisynnyttänyt meidät elävään 
toivoon meidän Jeesuksen Kristuksen kuolleista nousemisen kautta.   

Mutta tärkeää on tässäkin sanoa, että me kaikki tarvitsemme 
syntien anteeksiantamusta. Juuri se on Jumalan valtakunnan tärkein 
lahja meille. 
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Antero Matias Järvinen

MARKKU NIEMELÄ

Syntynyt 19.6.1927 Virroilla 
Kuollut 27.3.2021 Hausjärvellä

Antero Järvinen syntyi Virtain Kantoperällä. Hänen Erkki veljen-
sä oli syttynyt evankelisen herätyksen innoittamana, ja hän palveli 
Virtain seurakunnan talouspäällikkönä vuosina 1963-1990. Antero 
pääsi opiskelemaan Luther-opistoon, josta hän valmistui nuoriso-
nohjaajaksi vuonna 1955. Siitä alkaen hän toimi vuosikymmenet 
Hausjärven seurakunnassa ”moniosaavana” työntekijänä aina vuo-
teen 1988. Eläkkeellä ollessaan hän oli aktiivisesti mukana seura-
kunnan ja Evankeliumiyhdistyksen osaston työssä.

Antero ja Seija os. Ikosen vihittiin avioliittoon 19.6.1954 heillä on 
kaksi lasta Satu ja Jukka. Antero kertoi, että hänellä on ollut vahva 
luterilainen ja evankelinen uskonoppi ja kutsumus seurakuntatyö-
hön. Hän toimi vuosikymmenet Sleyn Hausjärven osastossa ja oli sen 
puheenjohtajana. Vuosina 2007-2016 kävin säännöllisesti Anteron 
järjestämissä evankelisissa seuroissa Oitin seurakuntatalossa. Kaikki 
oli valmiiksi mietitty: Siionin kanteleen laulut, puheiden pitäjät, ko-
lehtikohde, Sleyn kirja kirjainfo ja tarjoilun yhteydessä myytiin arpo-
ja. Tuotto lahjoitettiin Sleyn lähetystyön tukemiseen. Antero valmis-
ti puheensa, eikä vasta seuroissa. Hänen puheessaan oli Raamatun 
teksti, sen selitys, sisältö ja soveltaminen kuulijoiden sydämille. Ne 
olivat herättäviä ja ruokkivia, kanteleen lauluilla ”maustettuna”.

Anterolle oli hyvin merkittävää Virroilla pidetyt valtakunnalliset 
evankeliumijuhlat. Juhlat pidettiin kirkkopuistossa vuosina 1982 ja 
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2016. Mieleeni on jäänyt tapaamisemme Anteron kanssa kesän 2016 
juhlassa. Antero kiitti Jumalaa, että saa olla lunastettuna ja kastet-
tuna autuas Jumalan lapsi.

”Olisin valmis muuttamaan taivaaseen näiltä juhlilta. Mutta tai-
vaaseen muuttopäivä on silloin, kun päivät ovat täynnä ja Jumala 
sanoo: Tule, sinä siunattu lapseni, kotiin kirkkauteen. 

Tuo kutsu tuli hänelle 27.3.2021. Antero siunaus- ja muistotilai-
suus pidettiin Hausjärven kirkossa ja Oitin seurakuntakodissa. Ko-
ronasta johtuen saattoväkenä olivat hänen lähiomaisensa. Hänet 
siunasi Hausjärven kirkkoherra Jussi Kauranne 10.4.2021. Anteron 
veljenpoika Eero Järvinen lauloi siunaus ja muistotilaisuudessa. Hän 
konsertoi kesällä 2016 Virtain evankeliumijuhlassa. Ne juhlat olivat 
Anteron viimeiset Sleyn vuosijuhlat.

Antero ja Erkki Järvinen harjaantuivat puhujiksi kotikylänsä Kan-
toperän seuroissa. Siellä pidettiin lyhyitä todistuspuheita ja laulettiin 
Siionin kannelta. Pääasia oli Golgatan suuri sovituspäivä, kun Jeesus 
maksoi pyhällä verellään koko ihmiskunnan syntivelan. ”Autuus on 
Golgatalla ansaittu, Sanassa ilmoitettu, kasteessa lahjoitettu, uskos-
sa omistettu ja ehtoollisessa jaettu.” Evankelinen herätys on sytyt-
tänyt lukuisia sydämiä uskomaan Jeesukseen ja toimimaan hänen 
työssään. Yksi heistä oli autuas Antero Järvinen.
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Manu Johannes Nojonen

REIJO ARKKILA JA MARKKU NIEMELÄ

Syntynyt 25.2.1935 Ikaalisissa 
Kuollut 2.5.2021 Thunder Bay Kanada

Manu Nojosen kastenimi on Manu Johannes, mutta suomalai-
set kutsuivat häntä Jussi nimellä. Tätä nimeä käytämme myös 

tässä muistokirjoituksessa. Hän syntyi Ikaalisissa Rauha ja Matti 
Nojosen saunassa. Sieltä perhe muutti Jalasjärvelle. Isän jouduttua 
jatkosotaan 1941 Nojosen perhe muutti Turkuun. Siellä Jussi kävi 
oppikoulun ja rippikoulun. Lokakuussa 1951 perhe muutti Kanadaan 
Port Arthuriin. Samana vuonna tuli huomattava määrä suomalaisia 
samaan kaupunkiin mm. Paavo Haavisto Vetelistä. Jussi Nojonen tu-
tustui Lapin seurakuntaan kuuluvaan Aili Kontturiin (s.23.3.1936), 
jonka isän sukujuuret ovat Vähäkyrössä ja äiti oli syntynyt Kanadas-
sa. Avioliittoon heidät vihki pastori Arnold Ranta Bethelin kirkossa 
23.2.1957. Heillä on kaksi lasta Christine ja Karen.

Jussi oli monessa mukana
Porth Artturissa, vuodesta 1970 nimi on Thunder Bay, Aili ja Jussi 
toimivat Lapin kyläkaupassa yrittäjinä. Sitten siirryttiin kaupunkiin. 
Bay Streetillä, ”suomalaiskadulla”, heillä oli liha- ja ruokakauppa 
vuoteen 1976. Työnsä ohessa hän opiskeli sairaalasielunhoitajaksi ja 
toimi vuosina 1976-90 kaupungin sairaaloissa suomalaisten sairaa-
lasielunhoidon johtajana. Pastorina toimi oman toimensa ohella La-
pin seurakunnan pastori Lauri Maunula. Frank Maunula pyysi hänet 
mukaan suunnittelemaan ja johtamaan sosiaalipalvelutalon asunto-
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Minun armoni ei sinusta väisty, eikä 
rauhanliittoni horju, sanoo Herra, 
sinun armahtajasi

ja. (Lutheran Community Care Centre) Tämän yrityksen toiminnan-
johtajan tehtävästä hän eläköityi. Hänet valittiin Kanadan tunnus-
tuksellisen luterilaisen kirkon (Lutheran Church – Canada) läntisen 
piirinneuvoston hallitukseen, jossa hän palveli 12 vuotta. Siinä teh-
tävässä hän tutustui kirkkokunnan presidenttiin Roy K. Holmiin, jon-
ka kanssa yhteydet jatkuivat vielä heidän eläkevuosinaan. Me tapa-
simme Nojoset ensimmäisen kerran heinäkuussa 1985 Lapin kirkossa 
Thunder Bayn evankeliumijuhlien päätösjuhlassa. Siitä alkoi meidän 
yhteistyömme. Aili ja Jussi Nojonen kuuluivat Lapin seurakuntaan, 
jonka suomalaiset siirtolaiset perustivat Lappia muistuttavalle maa-
seudulle vuonna 1917 samana vuonna, kun Suomi itsenäistyi. Aili 
toimi seurakunnan urkurina useita vuosia. Hänen työtään jatkoi mm. 
Veli Kraft.

Yhteydet Suomeen
Jussi ja Aili Nojosen pitivät yhteyttä sukulaisiinsa ja vierailivat Suo-
messa useita kertoja. Kesällä 1999 he olivat Suomessa useita viikko-
ja. Kirkkokunnan presidentti Roy K. Holm oli mukana tällä matkalla. 
Reijo Arkkila toimi heidän matkaisäntänään Suomessa ja Inkerissä, 
jossa he tapasivat piispa Aarre Kuukaupin ja tutustuivat Inkerin kir-
kon työhön. Roy K. Holmista tuli Inkerin kirkon ystävä ja esirukoilija. 
Viimeinen tapaaminen Nojosten kanssa oli Thunder Bayn kesän 2019 
evankeliumijuhlassa. Jussi ja Aili Nojonen olivat Sleyn sisarjärjestön 
Felmin jäseniä ja tukivat sen toimintaa. Jussi Nojoselle rakas Raa-
matun kohta oli Jesaja 54:10 ”Minun armoni ei sinusta väisty, eikä 
rauhanliittoni horju, sanoo Herra, sinun armahtajasi”. Jumalan armo 
Kristuksessa riittää ajassa ja täältä lähtiessä. Uskossa armosta eläen 
ihmisen matka päättyy kirkkauteen.
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Pirkko Liisa Ojala

REIJO ARKKILA

Syntynyt 5.8.1936 Venkalahdella
Kuollut 17.6.2021 Hyvinkäällä

Pirkko Ojala syntyi 5.8.1936 Vehkalahdella, Kymenlaaksossa. 
Vanhemmat olivat Lahja ja Erkki Näkki. Heidän kotinsa oli maa-

laistalo, joka oli täynnä yrittäjähenkeä. Pirkon varhaisimmat muistot 
ovat sotavuosilta. Isä oli rintamalla, ja äidin piti huolehtia kaikista 
maatalon töistä. Muistossa ovat vihollisen pommikoneet lentämässä 
kodin yllä. Pirkko on puolisonsa Eeron kanssa kirjoittamissaan muis-
telmissa elävästi kuvannut lapsuuttaan ja nuoruuttaan Kannusjärven 
kylässä. Tärkeää oli ennen muuta kodin välittämä toimelias ja iloinen 
evankelinen uskon perintö. Siihen kuuluivat yhteiset kokoontumiset, 
sotien jälkeen aloitetut nuorten leirit ja juhlamatkat: Kannusjärven 
Valklammen rannassa alkoi Sleyn toimesta vilkas leiritoiminta. En-
simmäisellä lastenleirillä 1944 oli mukana sata tyttöä. Alin ikäraja 
oli 10 vuotta, mutta ison siskon myötä Pirkko pääsi leirille kahdek-
sanvuotiaana. Yhtenä kesänä oli partioleiri. Veli Jouko oli aktiivinen 
partiolainen. Vielä Pirkko muistelee: Isä rakensi kuorma-auton la-
valle kuljetuskopin. Pitkin Etelä-Suomea, Savoa ja Etelä-Karjalaa isä 
kuljetti nuorisojoukkoa. Helsinkiin evankeliumijuhlillekin matkattiin: 
”Isän auto oli laulava auto.” 

Tärkeä elämänvaihe oli talvikausi Perheniemen (Sairalan) opistos-
sa 1953–1954.  Opistotalven aikana Pirkko tutustui Sippolan Saa-
ramaalta kotoisin olleeseen Eero Ojalaan, ja seurustelu alkoi. Pirkko 
ja Eero vihittiin avioliittoon 6.6.1959. Perheeseen syntyi neljä lasta: 
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Leena, Auli, Heli ja Antti.
Yhteinen matka alkoi Lahdesta. Siellä Pirkko ja Eero osallistuivat 

tiiviisti Luther-kirkon toimintaan. Lahdesta perheväkeä johdatettiin 
ensin vuodeksi Simpeleelle. Täällä syntyi Leena. Sitten matka jat-
kui kolmeksi vuodeksi Ypäjälle. Täällä syntyivät Auli ja Heli.  Ypä-
jän aikaa Pirkko muistelee: ”Ypäjällä oli monia ystäväperheitä, jotka 
kutsuivat meitä kotiinsa. Perustettiin raamattupiiri ja lausuntakerho 
ikätovereiden kanssa.”

Sitten tuli kutsu Kuusankoskelle. Tässä Kuusankosken tehdaskau-
pungissa Ojalan perhe asui 18 vuotta. Elokuussa 1970 syntyi Antti. 
Hänet kastoi Kuusankosken kirkkoherra Antti Arppe. Pirkko muiste-
lee, että Arppen ”testamentti” kuului: ”pitää pyytää Ojalan Pirkkoa 
pyhäkoulusihteeriksi.” Näin alkoi Pirkon pitkä ura pyhäkoulutyös-
sä. Keväällä 1976 Pirkko osallistui Järvenpäässä pyhäkoulusihteerien 
koulutukseen, joka merkitsi 500 tunnin opiskelua kahden vuoden ai-
kana. Pirkko toteaa tästä koulutuksesta muistelmissaan: ”Oli se niin 
mahtava opiskelujakso.” Pirkon johdolla Kuusankosken pyhäkoulu-
työ koki sitten merkittävän nousun.

Sitten tuli kutsu Siunaukselan lastenkodin johtoon Nokialle. Siellä 
vaativassa tehtävässä kului viisivuotiskausi. Nokialla ollessaan Ojalat 
hankkivat kesäpaikan Teiskosta. Sinne voitiin ottaa mukaan lasten-
kodin lapsiakin. Pirkko muistelee: ”Siellä kesällä uitiin ja ongittiin, 
paistettiin lettuja, saunottiin ja paistettiin takassa makkaraa.”

Pisin yhteinen elämänvaihe samalla paikkakunnalla Pirkolle ja Ee-
rolle alkoi vuonna 1987 Hyvinkäällä. Jo Kuusankoskella oli pyhäkou-
lutyö temmannut Pirkon matkaansa. Hyvinkäällä Pirkko vastasi py-
häkoulusihteerin tehtävästä. Tämä työ oli vaativa haaste ja toiminta 
meni vahvasti eteenpäin Pirkon johdossa. Muistelmissaan Pirkko luo 
elävän kuvan pyhäkoulutyön monista pienemmistä ja suuremmis-
ta tapahtumista. Pirkko kertoo: ”Päivän avauksista pidin kovasti ja 
oli mukava tavata lapsia sekä opettajia… Päiväkotien lapsille järjes-
tettiin retkipäiviä… Yksi mahtavista kokemuksista oli, kun  lapsille 
järjestettiin pyhäkoululeiri.” Kaikesta näkyy, että pyhäkoulutyö oli 
Pirkolle todellinen sydämen asia.

Hyvinkäällä Pirkko kuului Kalliola-säätiön hallitukseen. Näissä yh-
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teyksissä virisi ajatus kristillisen päiväkodin perustamisesta. Yhdessä 
Erkki Pitkärannan kanssa tämä rohkea hanke lähti etenemään. Näin 
Pirkko oli käynnistämässä kristillistä Mantelipuun päiväkotia, ja hä-
nen johdollaan päiväkoti toimi vuodesta 1995 vuoteen 2016.

Pirkolla oli suuri määrä luottamustehtäviä. Mainitsen niistä vain 
muutaman: Pirkko kuului Suomen Pyhäkouluyhdistyksen johtokun-
taan vuosina 1980–1989. Siellä hän yhdessä piispa Yrjö Sariolan 
kanssa kamppaili pyhäkoulu-nimen säilyttämisestä. Vuosina 2000–
2009 Pirkko toimi Evankeliumiyhdistyksen hallituksessa. Nuo olivat 
tärkeitä vuosia koko yhdistyksen työn kannalta. Uusi johto valit-
tiin vuonna 2006. Hallituksen puheenjohtajan rovasti Eero Palolan 
kanssa yhteistyö sujui hyvin. Itselleni oli tärkeää, että Pirkko toimi 
Sleyn Uudenmaan piirin johtokunnan puheenjohtajana 1995–2015. 
Toimin itse piirin työntekijänä vuosituhannen vaihteessa. Meillä oli 
erinomainen työyhteys.

Erityisesti on vielä mainittava Pirkon ja Eeron yhdessä kantama 
vastuu Hyvinkään Luther-talon towiminnasta. Uskollisesti vuodesta 
toiseen he järjestivät messuja, lähetysiltoja sekä muutakin ohjelmaa. 
Heidän kotinsa Kattopeitteentiellä oli monien tilaisuuksien paikka. 
Sain itsekin tuoda monia lähetyskenttien edustajia tähän ystäväko-
tiin. Miten hienoja olivatkaan Sambian piispan Robert Kaumban sekä 
Kenian piispojen Walter Obaren ja Joseph Ocholan vierailut. Kiitolli-
sina muistamme myös monet yhteiset Lapin ryhmämatkat. Matka-
simme bussilla Enontekiön Hetan kodalle; usein yhdessä lastemme 
perheväkien kanssa. Päivällä hiihdimme upeassa tunturimaastossa ja 
illalla tutkimme sanaa ja lauloimme Siionin kannelta.  

Pirkon matka päättyi 17.6.2021 Hyvinkään sairaalassa. Siunaus- ja 
muistotilaisuutta vietettiin 1. heinäkuuta. Kirkkoherra llkka Järvinen 
toimitti siunauksen. Muistotilaisuudessa puoliso ja lapset kertoivat 
lämpimiä muistojaan. Kiitosjuhlan puheissa palautettiin mieleen 
Eero-puolison sana muutama päivä ennen Pirkon lähtöä: ”Me tie-
dämme, että meillä on yhteinen päämäärä.” Valoisa tietoisuus tästä 
yhteisestä päämäärästä, taivaasta, sävytti koko muistotilaisuutta. 
Perille taivaaseen päästään Jeesuksen veren kautta. Toimelias ja iloi-
nen ystävä on saanut muuttaa kotiin. 
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Eero Palola

REIJO ARKKILA JA MARKKU NIEMELÄ

Syntynyt 3.7.1933
Kuollut 24.2.2022

Vetelin emeritusrovasti Eero Palola syntyi Kokkolan Ykspihlajas-
sa kesällä 1933. Omaa äitiään Eero muistaa tärkeimpänä hen-

gellisenä opastajanaan. Kahden veljen rintamalle lähtö muutti koko 
kodin elämää. Isäkin oli poikaansa saattamassa, kun tämä syksyllä 
1952 lähti opiskelemaan teologiaa Helsinkiin. Hänen toivotuksensa 
oli lyhyt: ”Jumalan siunausta sinulle”!

Opiskeluajalta Eero on muistellut YKY:n kuorossa laulamista. Teo-
logikurssin pojat saivat hänet mukaan myös EYL:n kuoroon. Hyviä 
ystävyyssuhteita rakentui.  Taipaleen Matin Eero muistaa erinomai-
sena pianistina, mutta myös kuoronjohtajana. Eero on kertonut: ”Oli 
erikoista olla nuorten porukassa, jossa iloisesti puhuttiin ja laulettiin 
siitä, mitä Jeesus on tehnyt ja miten sen kaiken saa omistaa ja uskoa, 
koska se on kaikille. Siksi saa laulaa kiitosmielellä.”

Eero vihittiin papiksi 5.6.1957 Lapualla. Puoliso Irja (s. Sares) oli 
löytynyt Helsingin vuosina. Irja muistelee: ”Menimme keväällä 1956 
kihloihin, ja häät pidettiin Lapualla Juhannuksena. Oma isäni Lapuan 
kirkkoherra Eino Sares vihki meidät.” Perheeseen syntyi kolme lasta.

Nuoren papin alkuvuodet merkitsivät ”seurakuntakierrosta”: Lapu-
an hiippakunnan pyhäkoulupastori, Seinäjoen nuorisopastori, sitten 
Alavudelle, Kokkolaan ja Lappajärvelle. Vuonna 1963 Eero Palolasta 
tuli Vetelin kirkkoherra. Tätä virkaa hän hoiti 33 vuotta aina eläk-
keelle jäämiseensä saakka. Eero on kertonut, että Veteliin tultuaan 
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hän koki ”jonkinlaisen sakramenttiherätyksen”. Eero muistelee: 
”Enhän tietenkään ollut laiminlyönyt kastetta ja ehtoollista opetuk-
sessani, mutta erityisesti maallikkojulistuksessa sain kuulla uutta ja 
ruokkivaa sakramenttiopetusta.” Hänelle tärkeitä olivat evankeliset 
maallikkosaarnaajat, joista hän erityisesti muistaa Arvi Siponkosken 
ja Matti Kivikankaan.  Arvista Eero on kirjoittanut lämpimät muis-
tosanat Kotimatkalla 2004 -kalenteriin. Evankelisista papeista Eero 
muistaa ennen muuta Lauri Mustajoen.

Hannu Kippo muistelee Vetelin vuosia: ”Asuin perheeni kanssa 
seitsemän vuotta Vetelissä 1980-luvulla ollessani Perhonjokilaak-
so-lehden päätoimittajana. Sinä aikana syntyi meille kirkkoherra 
Eero Palolan kanssa läpi elämän kestänyt ystävyys ja Hengen yhteys. 
Eero antoi tilaa toimia seurakunnassa ja järjestää tapahtumia ja an-
taa niille tukensa. Suurella kiitollisuudella muistelen, miten turval-
lista oli, kun rovasti saarnasi ja toimitti messun. Lähes poikkeuksetta 
hän aloitti saarnansa: ”Kalliisti lunastettu seurakunta!” Eero-rovas-
tin saarnat olivat Kristus-keskeisiä. Ei saarnoissa jäänyt epäselväksi, 
miten taivaaseen päästään.”

Vielä Hannu Kertoo: ”Olimme Oulun hiippakuntakokouksessa, jon-
ka alussa tuomiokirkossa oli Eero Palolan saarna. Halsuan kirkkoher-
ra Jouko Heikkinen totesi messun jälkeen, että Eero saarnaa kaikille 
samalla lailla kuin omalle seurakunnalleen Vetelin kirkossa. Se oli 
juuri näin. Tärkein asia, pelastuksen asia tuli julistetuksi ja kaikille 
kerrotuksi, että taivas on auki Kristuksen sovintotyön tähden ja kai-
kille kuuluva anteeksiantamus on nytkin Jeesuksen veressä.”

Markku muistelee oman yhteyden syntymistä Eero-rovastin kans-
sa: ”Olimme Henkselit- lauluryhmänä vierailemassa Vetelissä vuon-
na 1969. Lauloimme mm. Veri Jeesuksen meidät taivaaseen vie. 
Tämä laulu sytytti Eeron, ja siitä tuli yksi Eeron mielilauluista. Tuo 
Henkselit-ryhmän vierailu osaltaan vaikutti siihen, että Eeron roh-
kaisemana Vetelin seurakunnassa perustettiin nuorten lauluryhmä 
Matkalaiset. Tämä ryhmä lauloi 1970-luvun alussa Evankelisilla mu-
siikkimessuilla Helsingissä ja eri puolilla maata. Lauluryhmän jäse-
nistä monet valmistuivat kirkon palvelukseen. 

Eero Palolasta kasvoi vähitellen kokosydäminen evankelisen liik-
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keen pappi. Tällaisena hänet tunnettiin, ja hänen kansanomaista ju-
listustaan iloisesti kuunneltiin. Luottamuksesta kertoo se, että Eero 
toimi pitkään Kokkolan rovastikunnan lääninrovastina. Edesmennyt 
Lohtajan rovasti Mikko Himanka muistelee: ”Eero tunnettiin muka-
vana ja yhteistyökykyisenä miehenä. Siksi hänelle uskottiin monia 
luottamustehtäviä. Erityisesti hänet muistetaan maallikkokoulusta 
ja Aunus-työstä.” Hannu Kippo kertoo: ”Lääninrovastina hän pyysi 
Jouko Heikkiseltä, Heikki Haatajalta ja minulta alustusta maallik-
koudesta Kokkolan rovastikuntakokoukseen. Kokous sitten valtuutti 
meidät suunnittelemaan koulutusta. Julistauduimme johtokunnaksi, 
jota täydennettiin eri herätysliikkeiden edustajilla.” 

Vuonna 2001 pidettiin valtakunnallinen evankeliumijuhla Kokko-
lassa. Evankeliumiyhdistyksen hallitukseen etsittiin uusia jäseniä. 
Tiesimme Eero Palolan kannatuksen omassa rovastikunnassaan ja 
esitimme hänen valintaansa. Näin Eero valittiin ja hän toimi halli-
tuksessa vuoteen 2006 saakka. Eeron puheenjohtajakautena tehtiin 
useita tärkeitä henkilövalintoja Sleyssä.

Eero ja Irja tekivät 1980- ja 1990- luvulla yhteensä neljä matkaa 
Pohjois-Amerikkaan. Amerikan ystäville ne olivat tärkeitä matkoja. 
Monia uusia yhteyksiä solmittiin. Näin rakentui yhteys esim. Thun-
der Bayhin ja Haaviston perheeseen. Paavo Haavisto on syntynyt 
Vetelissä. Myös Eero itse muistelee: ”Uudistuin uskossa ja julistuk-
sessa.”  Kenian lähettimme Sylvi Pulkkinen sanoikin leikkisästi, että 
Eeron pitäisi useammin käydä rapakon takana: ”Niin paljon olivat 
saarnat parantuneet”

Eero muistetaan hauskasta huumorista.  Hannu Kippo sanoo: ”Eero 
oli loistava seuramies. Hänen kanssaan ei aika tullut koskaan pit-
käksi. Hänellä oli loputon määrä hauskoja juttuja.” Tällainen iloinen 
nauru jäi meidänkin mieleemme, kun kävimme viimeksi tervehti-
mässä Eeroa Vetelin Harjukodissa. Saimme yhtyä lauluun: ”Minut 
kerran se kodin autuuteen kanssa uskovan joukon vie.” 

Vuonna 1992 pidettiin valtakunnallinen evankeliumijuhla Vetelis-
sä. Eero toimi juhlatoimikunnan jäntevänä ja innostuneena puheen-
johtajana. Kanadan ystäviä oli tullut suuri joukko Vetelin juhlaan. 
Heille järjestettiin myös oma tilaisuus muiden ulkomaan vieraiden 
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kanssa, jossa olivat mukana Lauri Maunula Kanadasta, Jussi Järvinen 
Kurikasta ja Eero Palola.

Vuonna 1989 valtakunnallinen evankeliumijuhla järjestettiin 
Kaustisella Vetelin naapuriseurakunnassa. Lauantai-iltana festivaa-
likatoksessa toteutettiin kaustislainen messu.  Eero Palola oli mes-
sun liturgi ja saarnaaja. Messu oli kaikin tavoin puhutteleva. Hel-
sinkiläinen ystävämme Leena Lautia sanoi messun päätyttyä: Voiko 
taivaassakaan olla ihanampaa! Oli helppo vastata: Kyllä voi! Vetelin 
rovasti julisti koskettavasti avatun taivaan sanomaa. Perille päästään 
Jeesuksen veren kautta. Näin on Eero-veljemme, evankelisen liik-
keen merkittävä vaikuttaja, saanut muuttaa kotiin!
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